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dieną 55°, naktį 40. 
Saulė teka 5:58, leidžiasi 6:00.
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REIKALAUJA PAKEISTI P. VIETNAMO VALDŽIA
SUKARNO BE KOVOS NEPASIDUODA 
INDONEZIJOS KARIUOMENĖS VADAM

JAKARTA. — Indonezijoje, vakarų spaudos žiniomis, į ka
riuomenės generolų rankas patekę keli svarbūs dokumentai. Vie
nas jų buvęs susitarimas tarp Kinijos ir Indonezijos. Kinija pa
žadėjusi remti Indonezijos organizuojamą Naujai iškylančių vals
tybių frontą, kuris turėjęs tapti konkurentu Jungtinėms Tautoms. 
Kinija tačiau reikalavusi iš Indonezijos, kad jos vyriausybė atsi
kratytų dešiniųjų generolų. Užsienio reikalų ministeris Subandrio 
šitokį susitarimą su Kinija padaręs. Dokumentas patekęs į Ja- 
kartos studentų rankas, kai jie įsiveržė į užsienio reikalų minis
terijos rūmus. Studentai dokumentą atidavė kariuomenei, kuri 
ir nutarusi greit veikti ir pašalinti komunistuojančius vyriausybės 
narius.

Kitas dokumentas, kuris yra 
žinomas kariuomenei, esąs prezi
dento Sukamo įsakymas likvi
duoti keturis generolus. Įsaky
mas buvęs pasirašytas dar prieš 
generolams paimant valdžią. Su
kamo iš savo rūmų Bogor ra
dijo bangomis kasdieną susisie
kiąs su Kinija.

Generolai vilkina
Užsienio stebėtojai, komen

tuodami kariuomenės vadų ne
norą greitai iš pagrindų pakeis
ti Indonezijos valdžią, nurodo, 
kad generolai atsirado dabarti
nėje padėtyje daugiau iš baimės, 
kad nebūtų nužudyti, negu iš 
politinės galios troškimo. Kada 
pernai komunistų sukilime buvo 
nužudyti šeši generolai, gyviems 
likusiems nekyla abejonių, kad 
ir jų laukia tas pats likimas, jei 
jie komunizmo nelikviduos.

Studentai jau vėl agituojami 
reikalauti, kad generolas Suhar
to nedelstų. Jie nekantriai ste
bi generolų neveiklumą, reika
laudami sudaryti naują valdžią. 
Kariuomenė tačiau neskuba. Ge
nerolas Suharto pareiškė spau
da,! kad visi jo veiksmai yra da
romi su prezidento Sukamo pri
tarimu, jis ir toliau liekąs vals
tybės galva, vyriausias kariuo
menės vadas ir didysis revoliu
cijos įkvėpėjas.

Sugrįžo į Jakartą
Prezidentas Sukamo sugrįžo 

iš Bogor rūmų į Jakartą. Kartu 
su juo atvyko abu jo padėjėjai 
Leimena ir Saleh. Pastarasis per 
Jakartos radiją paskaitė Sukar
no pareiškimą. Saleh nurodė, 
kad prezidentui pavedus kariuo
menė perėmiė krašto saugumo 
reikalus į savo rankas, tačiau šis 
veiksmas kai kur buvo nesu
prastas ir pasidaryta klaidingų 
išvadų. Kai kurie elementai kra
šte stengiasi pakeisti vyriausy
bę. Visi, kalbėjo Saleh, turėtų 
ir toliau likti lojalūs preziden
tui Sukamo ir jo vedami demo
kratijai. Bet koks nukrypimas 
nuo šito Sukamo kelio atvestų 
valstybę į pavojingą padėtį ir 
užtrauktų negarbę Indonezijai 
pasaulio akyse.

Subandrio saugomas
Po radijo kalbos Saleh ir Lei

mena išvažiavo į miestą savo au
tomobiliu. Prezidento rūmuose 
tačiau pasiliko trečiasis prezi
dento pavaduotojas ir užsienio 
reikalų ministeris Subandrio. 
Kareiviai jį nuvedė į svečiams 
pastatytą namą (prezidentūras 
sode.

Šitie nauji įvykiai Indonezijoje 
vėl iškelia klausimą, kas iš tiesų 
yra tikrasis krašto valdovas — 
Sukarno ar generolas Suharto. 
Ministerių pakeitimas gali įvyk
ti tik Sukamo sutikus. Jo poli
tinė galia Indonezijos masėse yra 
tokia didelė, per tiek metų jis 
buvo vadinamas “didžiuoju bro
liu”, kad net faktinę krašto vai-

Astronautai Neil Armstrong (kairėj) ir David Scott žingsniuoja j erd
vėlaivį, kuriuo jiems teko paskraidyti erdvėje ir laimingai nusileisti 

Netoli Okinawos.

IŠ VISO PASAULIO

GEMINI 8 PRIVERSTAS NUSILEISTI 
ANKSČIAU, NENUMATYTOJ VIETOJ

HOUSTON. — Erdvės tyrinėjimų centras nieko dar neprane
šė apie tikrąją Gemini 8 kelionės nutraukimo priežastį. Astro
nautų pasikalbėjimų su centrine rekordai neskelbiami. Direktorius 
Kraft sako, kad reikia visus duomenis surinkti, kad būtų galima 
nustatyti, kas įvyko erdvėje. Gentini 8 kelionė prasidėjo labai sėk
mingai. Ji laiku pakilo ir numatytu laiku po įvairių orbitos keitimo 
manevrų pasivijo anksčiau paleistą Agena kaįsulę. 5:15 vai. 
pilotas Arsmtrong priartėjo prie Agenos ir su ja susijungė. Ta
čiau po valandos žemėje esanti kontrolės stotis pranešė, kad astro
nautai susitiko nenumatytų sunkumų ir jiems gali tekti nusileisti 
anksčiau.

VARŠUVA. — Amerikos am
basadorius Lenkijoje Gronauski 
susitiko su Kinijos ambasadoriu
mi Kuo Chan. Kinas laikrašti
ninkams po trijų valandų pasi
kalbėjimo pareiškė, kad nepada
ryta jokios pažangos. Gronaus
ki nurodė, kad buvo kalbama 
apie Azijos rytų problemas ir 
Vietnamo konfliktą.

NEW DELHI. — Indijoj riau
šininkai sudegino tris asmenis, 
valdančios kongreso partijos na
rius Panipat mieste. Premjerė 
Gandhi savo kalboje, pasitikda
ma Jugoslavijos prezidentą pa
sakė, kad jai gėda, kad tokie da
lykai gali dėtis Indijoje, kuri tiek 
kovojo prieš britų kolonializmą 
ir tiek iškentėjo kovoje dėl lais
vės, kuri dabar atneša neramu
mus ir suirutę.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos nutarė prailginti Kipro 
salos priežiūrą iki birželio 26 die
nos. Už taikos kariuomenės iš
laikymą saloje visi JT nariai pa
žadėjo savanoriškai prisidėti sa
vo įnašais.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Rusk, apžvelg
damas užsienio politiką, spaudai 
nurodė, kad Pietų Korėja padi
dino savo eksportus 50%, savo 
pramonės gamybą 16% ir esan
ti puikiu pavyzdžiu, ką gali pa
daryti tauta, kuri nori dirbti ir 
kuri gauna Amerikos paramą.

KABULAS. — Afganistane 
balandžio mėnesį lankysis Kini
jos prezidentas Sha Chi ir už
sienio reikalų ministeris Chen 
Yi. Juos pakvietė Afganistano 
karalius Zahir Shah.

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI-sis priėmė trumpoje audien
cijoje Izraelio taikos savanorį 
Abie Nathan, kuris įteikė Popie
žiui sidabriniais viršeliais bibli
ją hebrąjų kalba. Popiežius pa
žadėjo padėti atstatyti taiką tarp 
žydų ir arabų.

Vilioja į gatves
HAVANA. — Kubos vyriau

sybė sugalvojo naują būdą, kaip 
atitraukti jaunus, kubiečius nuo 
tikėjimo. Valdžia pradėjo mies
tuose akciją, uždarydama sek
madieniais visokiam judėjimui 
gatves, kad vaikai galėtų jose 
žaisti įvairius žaidimus ar šokti. 
Vyriausybės kontroliuojami laik
raščiai ir radijas ragina visus 
vaikus ir jaunimą eiti sekmadie
nio rytais į gatves ir ten smagiai 
praleisti laiką.

Sekmadienį valdžią organizuo
ja jaunimui įvairias pramogas, 
varžybas ir parodas. Tikslas yra 
— žiūrėti, kad vaikai ir jauni
mas neeitų į bažnyčias.

džią turį generolai, matyt, nedrį
sta jam pasipriešinti ir paskirti 
vyriausybę be jo žinios.

Įsakymas baigti kelionę atėjo 
6:45. Įsakyta nelaukti, kol Ge
mini bus virš Floridos, bet leis
tis apie 500 mylių į rytus nuo 
Okinavos salos, kur tuo metu 
dar yra diena. Gemini 8 nusi
leido į Ramųjį vandenyną 
9:23, o 10:25 iš lėktuvo numesti 
kareiviai jau uždėjo guminį žie
dą ant erdvėlaivio. Tuo tarpu į 
nusileidimo vietą atskubėjęs ka
ro laivyno naikintuvas Mason 
12:30 iškėlė abu astronautus iš 
jų kapsulės. Po to, iškelta buvo 
ir pati kapsulė.

“Užspringo” raketėlės
Pranešimai iš Houston sako, 

kad astronautai susijungę su 
Agena, patyrė didelį skridimo 
nelygumą. Agena pradėjo smar
kiai suktis aplink ir virpėti. Kilo 
pavojus, kad dėl šitokio judesio 
gali įvykti skysto kuro sprogi
mas, todėl pilotai skubiai pasi
traukė nuo Agenos tolyn. Tačiau 
ir jų erdvėlaivis pradėjo suktis 
ir blaškytis. Norėdami sustab
dyti tą siūbavimą astronautai 
pradėjo šaudyti savo tam tikslui 
įtaisytas raketėles. Tačiau kai 
kurios jų “užspringo”. Vartalio- 
jimąsis erdvėje padidėjo, astro
nautai pradėjo vartoti didesnes 
raketas, kurios vartojamos pa
keisti kryptį sugrįžtant atgal į 
žemę, tačiau ir tas nepagelbėjo. 
Gemini vartalio j imąsis nesibai
gė. žemėje mokslininkai pabūgo, 
kad astronautai neišeikvotų per 
daug kuro, kuris reikalingas su
grįžimui ir įsakė nutraukti skri
dimą ir sugrįžti į žemę.

Vakar astronautai laivu at
plaukė į Japoniją. Iš ten jie bus 
atvežti namo, kur devynias die
nas jie bus laikomi daktarų ir 
mokslininkų tarpe. Bus išsamiai 
išsiaiškinta viskas, kas įvyko 
erdvėje ir kodėl neveikė mažo
sios raketos.

Nusileidimas pavyko

Erdvės tyrinėjimo agentūros 
pareigūnai labai patenkinti pui
kiai pavykusiu nusileidimu. Pa
grindinė nusileidimo vieta turėjo 
būti Atlanto vandenyne į rytus 
nuo Floridos. Tačiau ypatin
giems atvejams, kada tenka sku
biai nusileisti, yra dar keturios 
atsarginės nusileidimo vietos, 
kurios dar niekad nebuvo išban
dytos. šį kartą įsakymas nusi
leisti į rytus nuo Okinavos buvo 
proga patikrinti, kaip tos atsar
ginės vietos veikia. Nusileidimas 
įvyko labai tiksliai. Lėktuvai 
skraidė numatytoje vietoje, o du 
karo laivai skubėjo išgriebti as
tronautų iš jūros. Lėktuvai tu
rėjo atsivežę narus, gumines val
tis ir viską, kas galėtų būti rei
kalinga nelaimės atveju. Viskas 
tačiau pavyko puikiai.

Valymai Kuboje
HAVANA. — Kubos valdžia 

iš pareigų pašalino gynybos vi- 
ceministerį, seną revoliucionie- 
riųEfigenio Ameijeras, kuris 
kartu su Castro kovojo prieš dik
tatorių Batistą. Viceministeris 
ir dar keli seni Castro draugai 
buvo išmesti iš kariuomenės ir 
iš komunistų partijos centro ko
miteto. Jie kaltinami nemoraliu 
elgesiu. Ameijeras gerai paži
nęs nuteistą 25 metams kalėji
mo buvusį Kubos kariuomenės 
majorą Cubelas. Jis žinojęs, kad 
Cubelas yra nusistatęs prieš vy
riausybę ir kritikuojąs revoliu
ciją.

Už tą savo draugystę su as
meniu, kuris rengė prieš Castro 
pasikėsinimą, Ameijeras neteko 
visu savo turėtų pareigų ir val
džios draugingumo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Iš Havajų, kur sustojo as
tronautai Schirra ir Bormanas 
bevažinėdami po Azijos kraštus, 
jiems buvo įsakyta atvykti j Oki
nawa ir tuo pačiu lėktuvu par
sivežti namo užvakar nusileidu
sius astronautus Armstrong ir 
Scott.

♦ Vakar prezidentas Johnso- 
nas ilgai svarstė su savo patarė
jais, kaip Amerikai pasielgti ry
šium su Prancūzijos reikalavi
mais panaikinti bazes Prancūzi
joje. Pasitarimuose dalyvavo ir 
JAV ambasadorius Paryžiuje 
Bohlen.

♦ vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris parlamente 
pareiškė, kad niekas negalės pa
naikinti ryšių tarp Nato ir Vak. 
Vokietijos. Prancūzijos pasi
traukimas nepakeis vokiečių nu
sistatymo. Panašų pareiškimą 
padarė ir Vokietijos krikščionių 
demokratų partijos vadovybė.

♦ Senatorius Dirksenas pa
reiškė, kad senato užsienio rei
kalų komiteto vykdomi apklausi
nėjimai apie Kinijos politiką nė
ra labai naudingi, nes liudinin
kai, įvairūs profesoriai, išmokę 
apie Kiniją iš knygų. Jo nuomo
ne, būtų geriau apklausinėti as
menis, kurie gyveno Kinijoje ir 
kurie ją geriau pažįsta.

Įspėja Ginėją 
nepulti Ghanos

ABIDJAN. — Ivori Coast pre
zidentas įspėjo Ginėją nebandyti 
peržengti jo valstybės sienų. 
Ivory Coast guli Afrikoje tarp 
Ginėjos ir Ghanos. Ginėjos pre
zidentas Toure neseniai pareiš
kė, kad jis padėsiąs su kariuome
nės pagelba nuverstam Ghanos 
prezidentui atgauti valdžią. No
rėdamas pulti Ghaną jis turėtų 
pereiti Ivory Coast, kuris pasi
priešinsiąs tokiam žygiui.

Ivory Coast prezidentas Houp- 
houet-Boigny pareiškė, kad jei 
Ginėja ir turėtų 300,000 vyrų 
armiją, kaip giriasi, tai nežinia 
iš kur ji imtų jai ginklų. Neži
nia, kaip Ginėja tokią armiją iš
maitintų. Juk Ginėjoje ir taip 
nuolat trūksta maisto. Preziden
tas patarė Ginėjai visus Ghanos 
užpuolimo planus pamiršti, nes 
jo vyriausybė jokių svetimų ka
riuomenių nepraleisianti.

Vilioja Britaniją 
į bendrąją rinką

LONDONAS. — Vakarų Eu
ropos vienybės konferencijoje vi
si šeši Europos bendrosios rin
kos nariai pareiškė, kad būtų ge
rai, jei Britanija įstotų į rinką. 
Britų užsienio reikalų ministe
ris Stewart pastebėjo, kad bri
tų įstojimo pareiškimas bus tik 
tada paduotas, kai paaiškės, kad 
ji tikrai bus priimta. Pradžioje 
reikia dar daugiau dalykų ap
tarti ir išsiaiškinti.

Konservatorių partijos vadas 
Heath tuoj šį klausimą panau
dojo priešrinkiminei propagan
dai. Jis pareiškė, kad darbiečių 
partija neišnaudoja geros progos 
įsijungti į bendrąją rinką. Jei 

konservatoriai būtų valdžioje, jie 
tuoj pat pradėtų pasitarimus, 
darbiečiai esą veikia lyg supara- 
ližuoti.

Paskutinį britų bandymą įsto
ti į vakarų Europos ekonominę 
sąjungą sutrukdė Prancūzija, pa
reikšdama savo veto, šį kartą 
prancūzų atstovas konferencijo
je Jean de Broglie pareiškė, kad 
britų dalyvavimas yra pageidau
tinas norint sustiprinti Europos 
ekonomiką.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė nau
ją valstybės sekretoriaus asisten
tą Afrikos reikalams. Senasis se
kretorius Mennen Williams iš
statė kandidatūrą į JAV sena
torius Michigane. Naujasis yra 
Joseph Palmer, buvęs konsulas 
Rodezijoje ir ambasadorius Ni
gerijoje.

VIENA. — Vengrijos teismas 
nuteisė katalikų kunigą vieniems 
metams kalėjimo už agitavimą 
prieš valstybę. Jis kritikavęs 
valdžią savo pamokose Budapeš
to vidurinėje mokykloje.

Laimingai nusileidusiu astronautu žmonos: Janet Armstrong su dvie
ju metu sūnumi (kairėj) ir Ann Scott su keturiu metu dukrele.

BUDISTAI PRADĖJO DEMONSTRUOTI 
REIKALAUDAMI PAKEISTI VALDŽIA

SAIGONAS__ Pietų Vietnamo karinė valdžia pateko į rimtą
politinę krizę. Užvakar Saigono budistų centre susirinko tūkstan
čiai vietnamiečių išklausyti budistų vienuolių vadų kritikos vy
riausybei. Demonstracija buvo rami, policija nebandė budistams 
trukdyti. Maršalas Ky kelis kartus susitiko su budistų vadais, 
siekdamas su jais susitarti. Budistų organizuojamos demonstra
cijos ir riaušės jau yra nuvertusios ne vieną vyriausybę Saigone. 
Patikimi šaltiniai Saigone praneša, kad budistai reikalauja paša
linti iš karinės tarybos kelis generolus ir pakeisti juos kitais, taip 
pat, jie reikalauja, kad naujai organizuojamos Demokratijai Sta
tyti tarybos būtų dominuojamos budistų parinktų asmenų.

Naujam budistų nepasitenki- 
j nimui progą davė generolo Th i 
pašalinimas iš karinės tarnybos 

i ir iš šiaurės provincijas valdan- 
įčio I-jo korpuso vado pareigų. Thi 
* yra budistas, turįs jų vadų tarpe 
gerą vardą. Demonstracijose dėl 
jo pašalinimo kalbėtojai kaltina 
karinę valdžią, kad ji budistus 
persekiojanti, o katalikus prote
guojanti. Karinės tarybos virši
ninkas yra katalikas. Pats ge
nerolas Thi važinėja po šiauri
nių provincijų centrus, raginda
mas gyventojus remti Saigono 
vyriausybę ir kovoti prieš ben
drą priešą — komunizmą.

Mūšiai prie Saigono
Kariniame fronte netoli Sai

gono amerikiečių ir australų da
liniai įžengė į komunistų laiko
mas džiungles, čia jiems daug 
padeda aviacija ir artilerija, pa
darydama priešui nuostolių. Ko
munistai buvo apsupę vieną ame
rikiečių dalinį, tačiau atvykę lėk
tuvai ir parašiutininkų artileri
ja apsupimą pralaužė. Per 4 va
landas buvo užmušti 275 priešo 
kareiviai. Iš belaisvių patirta, 
kad apie 90% komunistų ka
reivių šiose džiunglėse yra Šiau
rės Vietnamo reguliari kariuo
menė.

šiaurės Vietname lėktuvai su
sitiko naujus sovietų gamybos 
MIG-21 lėktuvus, šie tačiau ne
bandė pulti Amerikos lėktuvų, 
bet sugrįžo Hanojaus kryptimi. 
Priešlėktuvinė artilerija numušė 
prie Dien Bien Phu vieną F-105 
naikintuvą. Pilotas, matyt, žu
vo, nes jo niekas nepastebėjo iš
šokančio su parašiutu.

Panikh apsuptam forte
Karinė vadovybė pranešė, kad 

praėjusią savaitę komunistų už
imtame forte As Hau amerikie
čiai ir jų sąjungininkai turėję 
patys nušauti septynis kalniečių 
genčių kareivius — forto gynė
jus. Fortą gynė apie 20 ameri
kiečių ir apie 400 nungų, kurie 
yra kinų kilmės vietnamiečiai, 
bei montagnardų — neregulia
rios kariuomenės narių. Kada 
forte nusileido helikopteriai pa
imti sužeistųjų, į juos pradėjo 
brautis ir sveiki montagnardų 
kareiviai, norėdami pasišalinti 
iš apsupto forto. Nežiūrint įsa
kymų išlipti, montagnardai ne
lipo. o helikopteriai negalėjo pa
sikelti dėl per didelio svorio. Ka
rininkai ir nungai buvo priversti
kelis neklaužadas nušauti.

Panašus įvykis pasikartojo ir 
kitą dieną. Viso buvo nušauti 
septyni nedrausmingi montag
nardų kareiviai, kurie panikoje 
bandė apleisti apsuptą fortą. Ke
liolika buvo sužeistų, kai jie ėmė 
tarpusavyje kovoti dėl vietos he
likopteryje.

DUBLINAS. — Airijos , vy
riausybė uždėjo naujus mokes
čius alui, cigaretėms, degtinei ir 
šokių organizatoriams.
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ALEKSAS ŠEMETA

HAMILTONĄ APLANKIUS
Vasario 16 minėjime pagrindinę kalbą pasakė Jonas 
F. Daugėla; meninės programos dalyje šauniai pasirodė 

Juzė Krištolaitytė-Daugėlienė
kad š. m. vasario šešergis ir kiti. Kiti trys ligo

niai džiovos bacilų kamuojami 
ligoninėje.

Tenka pripažinti, kad Hamil
tono pasididžiavimas yra jų tau
tinių šokių grupė “Gyvataras”, 
kurio gretose šoka 110 šokėjų! 
Jau pats šokėjų skačius, turint 
galvoje bendrą gyventojų skai- 

i čių, parodo, koks didžiulis yra su-

Patyręs,
mėn. 20 d. Hamilton, Kanadoje, 
Vasario 16-tos minėjime Juzė 
Krištolaitytė-Daugėlienė yra pa
kviesta ir sutiko atlikti meninės 
programos dalį, o Jonas F. Dau
gėla pasakyti pagrindinę kalbą, 
sutarėme, kad aš su savo šeima 
lydėsiu juos kaip Naujienų dien
raščio atstovas ir dienraščiui pa
tieksiu tos kelionės įspūdžių re-! sidomėjimas tautiniais šokiais, 
portažą. Prie šios kelionės taip Tautinių šokių vadovė yra tauti- 
pat prisijungė ir laikraštininkas nių šokių ekspertė G. Breichmu- 
Vytautas Braziulis. ! nįenė. Bet čia pat p. Baronas

Hamiltone buvome laukiami atsisakė ką nors-daugiau pasa- 
Vasario 16-tos minėjimo išva-! koti apie šaunuolius Hamiltono

Speciali Los Angeles policija pirmomis riaušių valandomis suėmė visus triukšmaujančius jau
nuolius ir apramino riaušes. Paveiksle matome akmenis mėčiusius jaunuolius, suimtus nusikal
timo vietoje ir vedamus į policijos automobilį, žuvo suimamas kiekvienas žmogus, kuris nepa

klausydavo poli ei cs įsakymo.

karėse, nes šeštadienį, vasario 
mėn. 19 d. vakare buvo ruošia
mas tradicinis Kaukių balius ir 
mes trys clevelandiečiai, buvom 
pakviesti sudaryti kaukių at
rinkimo komisiją.

Clevelandą apleidome apie 9 
v. ryto ir paspaudėme rytų kryp
timi. Hamiltoną pasiekėme lai
ku, — 250 mylių kelionė pavy
ko kuo puikiausiai. Pasiekę Ha
miltoną, Daugėlai apsistojo pas 
Juzės Kristolaitytės-Daugėlienės 
brolį p. Krištolaitį, Vytautas Bra
ziulis — pas savo pažįstamus, gi 
aš susiradau savo seną prietelį 
Juozą švabaitį, buvusį Šiaulių 
miesto ugniagesių vadą. Jo ne
buvau matęs apie 20 metų. Mud
viejų pažintis užsimezgė apie 
1926 m. dar Karo aviacijoje, 
Kaune.

Žmona ir duktė Audronė buvo 
kiek kelionės išvargintos, tačiau 
nebuvo laiko jokiam poilsiui. Vos 
spėjome trumpai pasikeisti min
timis ir žiniomis su vaišingu 
prieteliu, suskambėjo telefonas 
ir atsiliepęs buto šeimininkas pa
reiškė, jog esu kviečiamas prie 
telefono. Skambino man asme-

šokėjus, pareikšdamas, kad apie 
tai man suteiks geriausias žinias 
pati vadovė G. Breichmanienė.

Būtų buvę dar miela ilgėliau 
pąsikalbėti su Baronu, bet laikas 
bėgo ir mes visi turėjome sku
bėti į parapijos salę, kurioje jau 
turėjo būti prasidėjęs Kaukių 
balius.

Parapijos salė naujai pastaty
ta ir baigta tik praeitų metų bir
elio mėnesį. Kainavusį per 

$100,000. Klebonijos pastaty
mas kainavęs per $35,000. Salės 
statybai naudota cementiniai 
blokai. Salė, pagal kolonijos gy
ventojų skaičių, nemaža, talpi
nanti apie 500-600 žmonių. Sa
lės šone yra nemažas balkonas, 
kuriame galima sutalpinti apie 
100, o gal kiek ir daugiau žmo
nių. Tačiau negalima nepaminė
ti to, kad salės scena nėra tinka
ma koncertams.

Mums atvykus salėje jau bu
vo gerokai žmonių. Spėju, kad 
parengime iš viso dalyvavo apie 
keturi šimtai. Publika judri ir 
nuotaikinga. Apranga virš vi
dutinės. Atžymėtinas publikos 
pamėgimas šokti, čia teko ma-

žmogus. Tai tikrai, kaip įsitiki
nau, takto ir sugyvenimo pavyz
dys, visu 100% tinkamas eina
moms pareigoms. Viso pasikal
bėjimo metu aš iš jo neišgirdau 
nei vieno neigiamo žodžio kito 
žmogaus adrdesu ir, atrodė, kad 
tas žmogus myli visus, ne tik 
draugus, bet ir priešus.

Pirm. Kazys Mikšys pareiškė 
taip pat, kad šiomis dienomis 
baigėsi jo valdybos dviejų metų 
kadencijos laikas. Labai gražiai 
atsiliepė apie valdybos narius 
ir pasakė, kad be jų paramos ir 
rūpesčių niekuomet nebūtų įs
tengęs atlikti sunkių valdybos 
pirmininko pareigų.

Iš jo taip pat teko patirti, kad 
Hamiltonas, be jau naujai pas
tatytos parapijos salės, turi di
džiulius Lietuvių Namus, kurių 
vertė šiuo metu yra 172,000 do
lerių. Be to, yra nupirktas skly
pas, $40,000 vertės. Sklypo ver
tė dabar jau yra žymiai pakilusi.

Hamiltono lietuvių kolonija 
yra labai efektyviai parėmusi 
lapkričio mėn. 13 d. žygį į Jung
tines Tautas. Palyginti negausi 
Hamiltono kolonija pasiuntė 
$950 tam žygiui paremti. Hamil
tonas taip pat neatsilieka ir Lie
tuvių Fondo reikaluose. Jau yra 
pasiųsta per $1,000 ir tikimasi 
kur kas daugiau padidinti įna
šus. Pirmininkas nuoširdžiai at
siliepė ir apie Hamiltono lietu
vius verslininkus, kurie labai 
mielai paremia lietuviškuosius 
reikalus finansiniai. Jų esama 
apie trisdešimt. Minėtų tarpe 
prisimenu Norkų ir Galinį, kuris 
turįs didelę valgyklą.

Hamiltone esama nemažas 
skaičius organizacijų, būtent 
“tik” 23. Pasidžiaugė K. Mik
šys ir tuo, kad Hamiltone nesi
jaučia jokios tarporganizacinės 
trinties, — visi esą vieningi. Ka
zys Mikšys taip pat painforma
vo, kad Hamiltone esančią li
tuanistinę mokyklą lanko ,250 
lietuviukų ir mielai mokosi sa
vo tėvų kalbos, kuri čia, Ha
miltone, esanti laikoma pagar
boje. Gana charakteringai at
rodė žinia, kad lituanistinė mo
kykla naudojasi ne parapijos mo
kyklos patalpomis, bet anglų ir 
už tas patalpas nieko nemoka, 
išskyrus apie $30 per mėnesį 
švaros palaikytojui. Mane taip 
pat nustebino žinia, kad litua
nistinės mokyklos mokytojai ne
ima jokio atlyginimo už darbą, 
kurį laiko garbės /darbu. Tė
vams, leidžiantiems vaikus į li
tuanistinę mokyklą, tenka mokėt 
per metus apie $15, susidaran
čioms smulkioms išlaidos apmo
kėti.

Kai baigiantis mūsų pasikal
bėjimui aš paklausiau, ar nėra 
trinties tarp Bendruomenės ir 
parapijos, pirm. Mikšys užtik
rino, kad jokios trinties nesama. 
Atrodo, kad jis nenori kelti vie
šumon jokių nepalankių aplinky
bių, kurios galėtų kenkti kolo

nijos susiklausymui’ nes man te
ko patirti iš gana patikimų šal
tinių, kad trintis tarp tų insti
tucijų yra gana didelė. Man bu
vo pareikšta, kad į Vasario 16- 
tos minėjimą atsilankė tik pusė 
-tiek žmonių, kiek paprastai atsi
lankydavo, o tai dėl to, kad mi
nėjimas buvo ruošiamas para
pijos salėje, o ne kitur. Kiek čia 
teisybės — žino tie, kurie su tais 
reikalais vietoje susiduria.

Man teko išklausyti ir tokių 
pareiškimų, kurie yra neigiami 
klebono Tadarausko atžvilgiu, 
bet gat nebūtų tikslu apie tai 
kalbėti šiame rašinyje.

Jau gerokai įpusėjus Kaukių 
baliui, prie manęs priėjęs pri
sistatė Kostas Lukoševičius, pa
reikšdamas, kad jis kai ką raši
nėjąs į Keleivį ir Naujienas ir 
todėl pasidžiaugė, kad aš čia at- 

■ vykau, nes Hamiltone esama ne
mažai Naujienų ir Keleivio skai
tytojų.

Kostas Lukoševičius prašė ma
ne perduoti linkėjimus ir Alg. 
Pužauskui, nes sakėsi jį asme
niškai pažįstąs.

Teko taip pat susitikti Hamil- 
j tone seną prietelį Joną Visockį, 
kuris buvo pavyzdingas šaulys 
Kauno 4 būryje, kai man teko 
tuo laiku eiti to būrio valdybos 
pirmininko pareigas. Pietauda
mi jo namuose prisiminėme se
nus laikus, kurie liko 35 metų 
praeityje.

Vasario 16 minėjimas
Vasario mėnesio 20 d. lygiai 4 

I valandą buvo pradėtas Vasario 
16. Minėjimas. Svečių prisirin
ko gal kiek mažiau, negu buvo 
Kaukių baliuje. Į sceną buvo 
įneštos 8 vėliavos. Salės sieną 
dabino didžiulis plakatas, skel
biantis: “Skambink per amžius 
vaikams Lietuvos, tas nevertas 
laisvės, kas negįna jos”.

Minėjime dalyvavo miesto bur
mistras, latvių, estų ir ukrainie
čių atstovai. Miesto burmistras 
savo žodyje pasidžiaugė lietuvių 
organizuotumu' ir pavyzdingu
mu Hamiltono tautybių tarpe. 
Trumpus sveikinimo žodžius ta
rė latvių, estų ir ukrainiečių at
stovai. Pagrindinei kalbai pasa
kyti buvo pakviestas Jonas F. 
Daugėla. (Jo kalbos santrauka 
bus spausdinama vėliau). Me
ninę programos dalį pradėjo 
“Gyvataro” jaunių grupė, vado
vaujama Galinos Verbickaitės. 
Ji puikiai pašoko Kubilą. Po to 
scenoje pasirodė visų laukiama 
Vilniaus operos solistė Juzė Kriš
tolaitytė-Daugėlienė. šį kartą 
Juzė nedainavo jokių tarptauti
nės muzikos kūrinių, visą pro
gramą užpildydama lietuvių 
kompozitorių kūriniais, kaip ir 
tinka Vasario 16-tos minėji
mams. Jos dainos sužavėjo Ha
miltono klausytojus ir turėjo 
gražiausį pasisekimą. Nežiūrint 
labai nedėkingos salės akustikos,

(Nukelta į 5 psl.)

Vos spėjau kiek “apšilti” kaip 
p. Baronas pristatė p. G. Breich- 
manienę. Iš pirmųjų žodžių žmo
gus galėjai pajusti, kad toje gra
žioje moteryje slepiasi kūrybos 
energija. Genovaitė Dumčiūtė- 
Breichmanieųė 1938 m. baigė 
Vilkaviškio gimnaziją ir įstojo į i 
Vytauto Didžiojo Universitetą 
Kaune. 1940 m. persikėlė į Vil
nių ir pradėjo vadovauti Vilniaus 
Universiteto Skaučių studenčių 
grupei. Užėjus bolševikams ir 
uždarius korporacijas, ši grupė 
pasiliko universiteto reprezenta- 
tinė grupė. Jau tada jai teko va
dovauti daugeliui tautinių šokių 
grupių ir teisėjauti šokių varžy-j 
bose. 1942 m. G. Breichmanienė 
baigė Vilniaus universiteto hu
manitarinių mokslų fakultetą.

1950 m. Hamiltono tautinių šo
kių grupei teko garbė susilaukti 
G. Breichmanienės “Gyvataro” 
vadovių priešakyje. Po trijų me
tų darbo grupės vadovybė buvo 
perduota Vandai Panovaitei (da
bar Stonkienė), bet nuo 1956 m. 
iki šios dienos G. Breichmanienė 
be pertraukos ir vėl vadovauja 
“Gyvataruj” ir jį atvedė į da
bartinį jo lygio aukštumą. Ge
novaitė Dumčiūtė-Breichmanie- 
nė, jaunystėje davusi skautišką 
įžodį, ir dabar ištikimai jam tar
nauja.

G. Breichmanienė pirmiausia 
pasakė, kad “Gyvataras” praei
tais metais atšventė savo darbo 
15 metų sukaktį ir veiklos me
tais dalyvavo tautinių šokių 
šventėje Chicagoje, New Yorke 
ir keliolikoj kitų lietuvių kolo- 

i <nijų. Be to, “Gyvataras” kaip
i Kaip teko patirti, tik du pa-1 reprezentacinis vienetas dauge- 
rengimai iki šiol yra išlikę popu- lį kartų lietuviškąjį tautinių 
liarūs ir gausiai publikos lanko- šokių meną demonstravo kita
rai, būtent Vasario 16-tos nlinė- taučiams, pakartotinai buvo pra- 
jimai ir Kaukių baliai. Vasario šomas ir dalyvavo pasirodymluo- 
16-tos minėjimus ruošia Bend- se per televiziją ir susilaukė la- 
ruomenė, gi Kaukių balių “Gy- bai gražių įvertinimų spaudoje 
vataro” tautinių šokių grupė. ’ ir padėkos laiškų iš žymių vi-

niškai nepažįstamas žurnalistas tyti porą šokių, panašius į Vo- 
n T^arnnac /vinnmra na r'ilrarriS- i ■ _ j.:-_ l__ i.i__ ___ j_ J__p. Baronas (žinoma, ne čikagiš- 
kis) ir pakvietė mane su šeima 
ir prieteliu švabaičiu kaip gali
ma greičiau atvykti pas jį pietų. 
Esą, jis turįs mane kaip spau
dos atstovą painformuoti apie

kieti jos stovyklose matytus ju
goslavų šokius, kuriuose visa šo
kanti publika apsijungia bend
rame rate. Žinoma, taip pat po
puliarus ir tvistas. Man atrodė, 
kad hamiltoniečiai turi net di-

Hamiltoną. žinoma, man tas bu- • dėsnį šokių “repertuarą”, negu, 
vo labai miela ir nedelsdami mes sakysime, clevelandiečiai. Nežiū- 
jau buvome puošniuose ir vaišiu- rjnt pakilusios nuotaikos, visur i 
guos e p. Barono namuose. Žur-Imatėsi tvarka. Tiesą tenka pa-! 
nalistas p. Baronas padarė labai sakyti, kad Kaukių balius nepa-| 
gerą įspūdį. Tai įtakingas Ha- sižymėjo kaukių gausumu, to-1 
miltono lietuvių kolonijos veikė- dėl ir komisijai neteko daugi 
jas. Eilę metų jis yra buvęs vie- “vargti” darant atranką. Vis I 
tos Bendruomenės valdybos pir- dėlto viena kita kaukė buvo ga-! 
mininko pareigose. Yra kalbi- i na įdomi ir originali, 
namas ir vėl grįžti vadovybėn, j 
bet sakosi, kad dėl perkrovimo' 
darbų bent šiuo metu nemanąs 
grįžti.

Kaip paprastai, kiekviena lie
tuvių kolonija turi savo vargų ir 
rūpesčių. Nėra laisva nuo rūpes
čių ir Hamiltono lietuvių koloni
ja. Pagal Barono teigimą, Ha-
miltono lietuvių koloniją suda
ro kiek per 2,000 lietuviškų gal
vų, beveik išimtinai naujų atei
vių, kurie čia yra, palyginti, ge
rai įsikūrę ir turi gerą vardą 
miesto administracijos ir gyven
tojų tarpe. Hamiltone, su prie
miesčiais, priskaitoma arti 500,- 
000 gyventojų. Tai jau didmies
tis.

Vasario mėn. 11 d. pas savo 
sūnų apsigyventi pastoviai at
vyko iš Lietuvos Leokadija Ver- 
kūnienė, kuri, pamačiusi savo sū
nų, kaip vietos anglų kalba laik
raštis net straipsnio antgalvę 
uždėjo, tepasakė: “Sūnau, tu ir 
po tiek nesimatymo metų nepa- 
sikeitei”.

Pasikalbėjimo metu paaiškė
jo, kad tarp gražių pavyzdžių at
siranda ir tokių, kurie nieko ge
ro lietuvių vardui neduoda. Taip, 
sakysime, tik prieš kelias dienas 
vietos anglų laikraštis pagarsi
no, kad 19 metų lietuvaitė B. S. 
(anglu kalba laikraštis parašė 
visą pavardę), yra įvelta į nar
kotikų bylą.

Koloniją taip pat “rūpestin
gai” globoja ir mirties angelas, 
— miršta nemažai lietuvių ir, 
palyginti, gana jaunų. Čia, kaip 
ir visur kitur, vėžys ir širdies 
smūgiai yra tikrai agresyvūs. 
Neseniai mirė G. Skripkutė, VI.

suomenės veikėjų ne tik lietuvių, Verbickaitę ir Nijolę Stanevičiū- 
bet ir svetimtaučių.
ras” turi ir puikių trofėjų.

110 “Gyvataro” šokėjų yra pa
skirstyti į tris grupes. Reprezen
tacine grupe vadovauja pati Ge
novaitė Breichmanienė, gi jau-

, nių grupėms Galina Verbickaitė 
ir Nijolė Stanevičiūtė, Anks
čiau jos pačios buvo aktyvios 
“Gyvataro” dalyvės. Savaime

‘Gyvata- tę. Hamiltonas tikrai gali di
džiuotis savo kolonijos tarpe tu
rėdamas tokias puikias lietuvai
tes, kurios nenuilstamai dirba 
tautinio meno puoselėjimui Ha
miltono jaunių gretose.

Nežiūrint nepaprastai užimto 
laiko, p. Barono pristatytas Ha
miltono Bendruomienės pirminin
kas p. Kazys Mikšys rado laiko 

suprantama, kad visos trys gru- Su manimi praleisti gerą valandą 
pės yra vyriausioj G. Breichma- laiko. Jis plačiau nušvietė Ben- 
nienės priežiūroje. i druomenės rūpesčius. K. Mikšys

Besikalbant su p. Breichma- jau du metai vadovauja Hamil- 
niene, p. Baronas pristatė ir jau- tono Bendruomenės valdybai, 
nąsias vadoves, paneles Galiną Yra labai judrus ir pasišventęs

ž **
JAV karys laiko viksvose pagautą komunistą. Paskutinės žinios sa
ko, kad kovojančiu komunistų nuotaikos krinta. Daugelis meta gin
klus ir pasiduoda nelaisvėn. Jiems trūksta maisto, neturi šovinių, 
o Amerikos lėktuvai juos labai išvargina. Nuo lėktuvų jie negali 

rasti ramybės.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp iymes 
niyjy krašto finansiniŲ įstaigy, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus,.visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance
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LNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

•Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .......... ................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................... Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ....................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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JUOZE VAIČIŪNIENĘ SVEIKINA 
ORGANIZACIJOS, INTELIGENTIJA

Pavyzdingai mokytojai, poetei, politikei 
linkėjo sveikatos, kūrybingų metų

Svarbūs susirinkimai ryšium su “Medicare”

Apie įspūdingą ir turiningą 
Juozės Augustaitytės Vaičiū
nienės 70 metų sukakti visa 
Chicaga kalba. Visiems patiko 
pačios Vaičiūnienės žodis, tar
tas iškilmių pabaigoje. Gilus 
turinys, pibetinė kalba ir gyvas 
būdas mintims perduoti ilgą 
laiką pasiliks kiekvieno daly
vio atmintyje. Kad visi platūs 
Amerikos lietuvių sluoksniai 
turėtų progos susipažinti sU šia 
poetės kalba, Naujienos ją iš
tisai atspausdins šio šeštadie
nio numeryje.

Ringailė Jonynaitė Zotovie- 
nė visiems girdimai ir supran
tamai paskaitė gražiai paruoš
tą poetės Įnašą Į lietuvių tau
tinių šokių atgaivinimo istori
ją. Paminėjo kaip, žingsnis po 
žingsnio, iš klasės šokiai auklė
tojos buvo permesti į gimnazi
ją, iš gimnazijos į visą Suval
kiją, o vėliau į visą Lietuvą. 
Šiandien tautiniai lietuvių šo
kiai yra didelis ir labai efek
tingas įrankis kovai už lietuvių 
tautos laisvę. Ponios Zotovie- 
nės kalba taip pat bus Naujie
nose.

Sukakties ruošėjai gavo daug 
telegramų, laiškų ir atvirukų, 
kuriuose buvo sveikinama visų 
lietuvių gerbiama auklėtoja, 
poetė ir atkakli kovotoja už 
lietuvių tautos laisvę. Vieni 
sveikinimai buvo perskaityti 
minėjime, iš kitų padarytos 
trumpos ištraukos, o daugelio 
suminėti tiktai sveikintojų var
dai ir pavardės.

Lietuvos atstovas J. Rajec
kas atsiuntė poniai J. Augustai- 
tytei Vaičiūnienei toki sveiki
nimą:

“Didžiai Gerbiama, Maloni 
Sukaktuvininke,

Malonu patirti, kad Chica
go j e įsikūręs Komitetas ruo
šiasi Jus pagerbti 50 metų vi
suomeninės ir kultūrinės 
veiklos bei gimtadienio su
kakčių proga. Tai gražus 
Jūsų gerbėjų mostas.

Jūs pagarbos pilnai nusi
pelnėte. Lietuvos laisvės me
tu Jūs pasišventusiai dirbote 
pedagoginėje, visuomeninėje 
ir tautinėje srityse. Kūryba 
Lietuvai buvo Jūsų tikslas.

Lietuvos sutemų laikais 
Jūs nepalūžote, bet tęsėte ir 
tebetęsiate kilnią kultūrinę 
veiklą Lietuvos ir savo tau
tiečių labui. Nuoširdžiai Jus 
sveikinu gražiųjų sukakčių 
proga ir linkiu Jums sveika
tos ir sėkmės. Ilgiausių 
metų!”

Lietuvos Generalinis Konsu
las Dr. Petras Daužvardis, pats 
asmeniškai negalėdamas daly
vauti poetės minėjime, atsiun
tė komitetui laišką, kuriame, 
be kitų dalykų, rašo:

“Visuomenminkę, kultūri
ninkę, sukaktuvininkę poetę 
J. Vaičiūnienę nuoširdžiai 
sveikiname ir linkime jai 
sveikų ir kūrybingų metų ke
lyje i deimantinį jubiliejų”.

Stasys Barzdukas, buvęs mo
kytojos Vaičiūnienės mokinys 
ir Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės vykdomasis vicepirmi

LEN’S PRODUCE
3223 W. 63rd STREET Tel. 925-2169
SPECIALS FOR THURS., FRI. & SAT., MAR. 17, 18, 19

Vine ripe tomatoes 19 c. pound Crisp head lettuce 15 c. head 
Seedless navel oranges 45 c. dozen U. S. No. 1 Red potatoes 10 lbs for 45 c.

Gallon milk 73 c. plus deposit on bottle. Half & Half 29 c. half pint.
Open Mon., Thurs., Fri., 9:30 to 9 P. M. Tues., Wed., Sat. 9:30 to 6 P. M.

ninkas, iš Clevelando, Ohio, at
siuntė tokį sveikinimą:

“Brangioji Mokytoja,
Džiaugiuosi, kad esi prisi

menama ir pagerbiama.
Siųsdamas Jums nuošir

džiausius savo sveikinimus 
ir linkėjimus, atskirai stab
teliu prie trijų mano širdin 
itin Įstrigusių momentų.

Mintys grįžta i mieląją Ma
rijampolę, kur išvydom pa
tekančią Lietuvos laisvės 
saulę. Jūs kaip mokytoja, aš 
— kaip Jūsų lietuvių kalbos 
mokinys. Reikalavote mokė
ti, taigi rodėte, kaip reikia 
savo tėvų kalbą gerbti ir my
lėti.

Mintys grįžta į Vokietijos 
tremti, kur Jus vėl sutikau 
kaip mokytoją Wuerzburgo 
lietuvių gimnazijoje, čia ma
čiau Jūsų darbo vaisius: 
Jūsų mokiniai savo pasiro
dymu skambėjo lyg įtempia 
styga.

Dabar Jus stebiu išeivijo
je. Kelia pagarbą bekompro- 
misinė Jūsų ištikimybė savo 
Tautos pareigai ir (laisvai 
Lietuvos ateičiai.

Nuoširdžiai sveikinu ...”

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės reikalų vedėjas Edvar
das Karnėnas atsiuntė toki 
laišką:

“Didžiai Gerbiama,
Jūsų visuomeninio ir kul

tūrinio darbo 50 metų bei 
našaus gyvenimo 70 metų 
sukakčių minėjimo proga 
prašau priimti PLB valdybos 
nuoširdų sveikinimą ir ge
riausius linkėjimus.

Telaimina Jus Dievas toli
mesniame gyvenime ir dar
buose lietuvių tautos gerovei 
ir garbei. PLB Valdybos pa
vestas .. .”

(Bus daugiau)

Marquette Park
Ateinantį sekmadienį, kovo 

mėn. 20-tą dieną, šv. Mergelės, 
Marijos lietuvių parapijos baž
nyčioje bus šventinama nauja 
lietuviška trispalvė, nes senoji 
jau visai buvo nublukusi, ir LB 
apylinkės valdyba pasirūpino 
pakeisti nauja.

Šventinimo iškilmes atliks 
kan. V. Zakarauskas 10 vai. 25 
min. ryte, tat lietuviai maloniai 
kviečiami pamaldų rinktis de
šimt minučių anksčiau. Vėlia
vos Įnešime bus pakviesti da
lyvauti: Lietuvos Generalinis 
konsulas dr. P. Daužvardis, 
JAV LB Centro ir apygardos 
valdybų atstovai. Visų Mar
quette Parke esančių lietuviš
kų organizacijų valdybos taip 
pat prašomos atstovus atsiųsti. 
Atskiri kvietimai nebus siunti
nėjami.

Organizacijų ir draugijų at
stovai renkasi parapijos salėje 
10 vai. 15 min. Tinkamas gies
mes atliks vargonais muz. A. 
Giedraitis ir solistas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Akrono Goodyear dirbtuvės pagamino naują raketą, kuri galės būti naudojama skraidyti, jeigu 
būtu reikalas erdvėje ilgiau pasilikti.

SIUNTINIAMS Į LENKIJA 
REIKIA KONTROLĖS

P. J. Pr. Naujienų kovo 7 d. 
nr. gana plačiai palukštena šal
pos siuntas Į Lietuvą, Sibirą ir 
Lenkiją. Geras tai raižinys, ta
čiau ji galima dar kiek papil
dyti, Balfo centre dirbančiojo 
patyrimais pasidalinti.

Balfo rėmėjai nėra vienos 
nuomonės dėl siuntinių Į Ana
pus, ypač į pavergtą Lietuvą, 
reklamos. Vieni mano, kad rei
kia tik siuntinius siųsti ir apie 
tai niekam nesakyti, kiti (ir 
Balfo vadovybė) mano, kad 
bent statistines žinias reikia 
visuomenei duoti, vengiant pa
vardžių ir ypač adresų. Tai lie
čia ir lietuvius Lenkijoje, nes 
ir teri lietuviai nėr laisvi nuo 
raudono persekiojimo.

Negerai p. J. Pr. daro rašy
damas pavardes ir net adresus. 
“Naujienas” skaito (ir net ci
tuoja) ir laisvų lietuvių prie
šai, t. y. lenkai komunistai. Mi
nimos^ pavardės mums labai 
gerai žinomos ir parama į ten 
buvo siunčiama bei pasiekė 
tikslą. Iš “Annos” turime net 
penkis ilgiausius gražia lietu
vių kalba rašytus laiškus. To
kių “Ainių” Balfo Centro by
lose yra keli tūkstančiai ir da
roma kas galima joms padėti. 
Kas mėnesi iš Centro išsiunčia
ma per 100 siuntinių. Vien paš
tui sumokama keli šimtai do
lerių kas mėnesį.

Yra ir kita medalio pusė. 
Lenkijos lietuvius, šalpos rei
kalinguosius, gana sunku at
rinkti: nei ten savo Įgaliotinį 
gali turėti, nei iš ten nori kas 
nors liudyti, kad tam ar kitam 
šalpos siuntinys tikrai reika
lingas. Sutikim, kad ten lietu
viai nėr turtingi, tad visiems ir 
siųskim: kas tik paprašė, pa
rašė, tai ir duokim. Aš mielai 
tam pritarčiau, tačiau yra keli 
svarstytini dalykai:

1) Jei visiems prašantiems 
siųsti, tai išeitų apie 5,000 
siuntinių per metus ir tektų 
mokėki vien paštui apie 40,000 
dolerių. Siuntinių pakavimui ir 
adresavimui reikėtų bent dvie
jų žmonių ir pakavimo, trans
porto ir pan. išlaidoms vėl rei
kėtų 10,000 dolerių (neskaitant 
rūbų). Taigi vien siuntiniams 
į Lenkiją vos užtektų Balfo 
laisvųjų aukų, o tada kas nors 
turėtų patarti, ką daryti su lie
tuvių šalpa kituose pasvie
čiuose?

2) Yra tikri faktai, kad lie
tuviukai dzūkai, moksleiviai 
rašinėja prašymus į JAV už pi
nigus (50 zlotų) ir prašo siun
tinių iš JAV lietuvių Lenkijos 
lenkams. Dar įdomiau: yra 
20 amž. daraktoriai — tai ke
liaujantieji lietuviai raštinin
kai, kurie lanko turtingesnius 
lenkus ir kurie už atlyginimą 
rašo į JAV. Balfe jų laiškus nėr 
sunku atpažinti. Vienas “darak
torius” ypač Įdomus, yra para
šęs desėtkus laiškų, kuriuos 
bent po 5 ar 7 kartus kartoja: 
“Mieli, broliai ir seseris, mieli 
broliai ir seseris ...” Laiškai 
visad rašomi 19 šimtmečio lie
tuvių kalba. Jei lietuvis už 
laišką iš lenko gauna 50-75 zlo
tus (apie 1 dol.), tai Amerikos 
lietuvis jau išmeta lenkui 7-8 
dol. pašto išlaidoms ir gerų 
rūbų siuntą. Čia visiems aišku 

kas ką apmauna.
3) Daugelis iš ten prašo ir 

rašo tarsi jie norėtų rūbų, bet 
iš praktikos žino, kad ameri
kietis lietuvis ne visad pakuos 
rūbus, vilks juos i paštą. Jis 
greičiau Įdės į laišką doleri ar 
penkinę, o to prašytojas ir lau
kia. Ar tie doleriai buvo tiks
lingai siųsti vėl klausimas.

4) Didelė dalis laiškų iš Len
kijos yra arba perdėti arba 
grynas melas. Turime laiškų iš 
to pat asmens, kuris rašo į Chi- 
cagą, kad be rankos, į Los An
geles — be kojos, į Londoną be 
abiejų kojų, o i Torontą, kad 
senas, beviltiškas džiovininkas. 
Atsargiai patikrinus paaiškėja, 
kad tai nuolatinis vakaruškų 
lankytojas ir mėgstąs “burne
lę”, kuriai lėšų gauna iš “bran
gių brolių ir seserų” Ameri
koje.

Norėčiau p. J. Pr. užtikrinti, 
kad niekas “nešienauja” siun
tinių iš Balfo Centro (viena 
kita klaida pasitaiko), o šie
nauja tik iš paskirų geraširdžių 
JAV lietuvių arba iš grupelių. 
P. A. Gintneris visai teisingai 
painformavo užinteresuotąjĮ, 
kad Balfui tie dalykai labai 
rūpi ir daroma visa kas gali
ma, kad mūsų aukos būtų tiks
lingai panaudotos, kiek tai esa
momis sąlygomis galima.

O dėl statistikos, kai kas no
ri, kad nebūtų skelbiama, mes 
ją vis duodame, kiek tai gali
ma. Čia priminsiu, kad 1965 
metais Balfas išsiuntė į platų 
pasaulį 1,119 įvairių siuntų, ku
rių vertė siekė 56,317.97 dole
rius. Iš jų į Lenkiją nusiųsta 
716, Sibiro lietuviams 321 (tik 
už tuos sumokėta grynais pini
gais 23,130.72 dol.). ‘

Norėčiau p. J. Pr. užtikrinti, 
kad Balfas nei vieno pagrįsto 
prašymo siuntiniui dėl Sibiro 
tremtinio nėra atmetęs. Jei p. 
J. Pr. artimi giminės (brolis), 
Sibiro kankiniai nieko iš Balfo 
negavo, tai galima spėti, kad jų 
šalpai nebuvo paduotas prašy
mas (greičiausiai pats p. J. Pr. 
juos šelpė). Balfas pirmoje ei
lėje šelpia tuos, kurie jokių gi
minių JAV neturi, tačiau jei 
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turimi giminės yra neturtingi, 
nepajėgūs, Balfo Valdyba nie
kad neatsisakė siųsti paramą 
iš Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo lėšų. Tiesa, yra 
buvę atsitikimų, kad Į Balfą 
kreipėsi Amerikos lietuvis, ra
šydamas: “šiemet dėdei nu
siunčiau siuntinių už 500 do
lerių, daugiau negaliu. Turiu 
ir kitus aprūpinti siuntiniais. 
Prašau Balfą gal pasiųsite dar 
Kalėdoms šiek tiek vertesni 
siuntinį.” čia toji pati logika 
tinka ir Balfui: jei dėdė jau 
gavo paramos už 500 delerių 
ir sūnėnas turi remti kitus, tai 
Balfas taip pat atidės siuntini 
dėdei kitiems metams, o dabar 
pasiųst tiems, kurie dar šiemet 
visai nieko iš niekur negavo 
(Beveik tik tokiems ir yra Bal
fo siuntiniai). Pagaliau ir Bal
fo aruodai turi dugną, kurį 
1965 metų šalpa ne tik prigran- 
dė, bet ir pragrandė, nes 1965 
m. buvo išleista daugiau nei 
surinkta.

Nežinau, ar p. J. Pr. kreipėsi 
į Balfą ar ne į Balfą dėl savo 
brolio, Sibiro kankinio, šalpos, 
bet norėčiau šia proga pasakyti 
žinomą dalyką, kad Balfas visų 
šelpiamųjų pats susirasti irgi 
negali. Balfas atvira širdimi 
tiesia ranką prašydamas aukų, 
ta pat širdimi ir ranka priima 
ir šalpos prašymus, juos svars
to, daro kas galima. Lietuvių 
vargelis toks didelis, kad vieni 
dzūkai tikrai neišgelbės Suval
kų trikampio, nei JAV žemai
čiai neišgelbės žemaičių, ar za
navykai savųjų, o tik visi su
dėję skatikus daiktan, stenki
mės visiems vargau pateku
siems kiek galima pagelbėti. 
Visi visiems yra dabartinis 
Balfo šūkis. Tarp ko kito no
rėčiau čia dadurti, kad ir 1966 
metais per sausio ė vasario 
mėnesius Balfo Centras išsiun
tė 237 įvairias individualias 
šalpos siuntas, iš kurių net 147 
į Lenkiją ir 75 (5,559 dol. ver
tės) i Sibirą ar pavergtą Lie
tuvą. Ir šiemet Balfo siuntiniai 
buvo siunčiami, be Lenkijos ir 
Lietuvos, dar į Braziliją, Aust
raliją, Austriją, Argentiną, Vo
kietiją. P. J. Pr. norėčiau pra
nešti, kad vargstančių dzūkų 
yra ne tik Suvalkų trikampyje,

Vadinamųjų Čikagos Senior 
centrų direktorius Bernard 
Kaplan praneša, kad bus lai
koma visa eilė susirinkimų 
“Medicare” (nemokamo medi- 
kalio patarnavimo) reikalu. 
Tų susirinkimų tikslas bus iš
aiškinti senesnio amžiaus žmo
nėms, ką jiems suteiks “Medi
care”.

Bandoma bus pasiekti 1(M),(MK) 
čikagiecių, suteikti jiems rei- 
kalignų informacijų apie “Me
dicare” ir paraginti juos, kad 
iki šio mėnesio galo (įskaitant 
ir kovo 31 d.) jie užsiregistruo
tų “Medicare” apdraudai. Už
siregistruoti raginami visi, ku
riems jau sukako 65 ar dau
giau metų amžiaus. Jei jie da
bar to nepadarys, tai turės 
laukti dvejus metus, kol galės 
pagal “Medicare” teikiamu 
draudimu pasinaudoti.

Susirinkimai bus laikomi 
šiose vietose:

Kovo 18 - 4501 Clarendon
— 2:30 popiet — Clarendon 
Park.

Kovo 19 — 1257 Wilson Ave.,
— nuo 4 iki 6 popiet — Hull 
House.

Kovo 20 — 1254 S. Loomis 
-— 2 popiet — Jane Addams 
Park.

Kovo 21 — 1501 Clybourn — 
2 popiet — Flannery Senior 
Center.

Kovo 21 — 375 W. Elm St.,
— 1:30 popiet—• Seward Park.

Kovo 21 — 7600 Ingleside — 
1 popiet — Grand Crossing 
Park.

Kovo 23 — 1633 W. Madison
— 2 popiet — Sullivan Senior 
Center.

Kovo 24 — 9 S. Kedzie — 
7:30 vakaro — Midwest Com. 
Council. •

Kovo 24 — 4227 Oakenwald 
—11:00 priešpiet — Lake Mich. 
Senior Center.

Kovo 24 — 4622 S. Parkway
— 7:00 vakaro -— South Park 
UPC.

bet, be ko kita, net Kuboje. Tad 
ir į Kubą šiemet siuntėm tur
tingą Balfo vaistų siuntinį, nes 
ką kitą pasiųsti neleidžia JAV 
valdžia.

Šis rašinys nėra Balfo žodis, 
o Balfo darbas, kurio talkoje 
juda kruta ir suvalkiečiai ir 
aukštaičiai ir žemaičiai ir dzū
kai ... nes Į Balfo rėmus gali 
sutilpti visi lietuviai: ir tie, ku
rie aukoja, ir tie, kuriems pa
galba reikalinga.

Kun. L. Jankus

current dividend
4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ŠIRDINGA 
DIDŽGALVIŲ PADĖKA
Mano vyras Jonas ir aš nori

me širdingai padėkoti geriems 
mūsų draugams ir įvairių klu
bų nariams, kurie pasveikino 
mus gimtadienio proga ir at
siuntė atviručių su šiltais lin
kėjimais.

Nuoširdi padėka Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo valdy
bai ir nariams už nuoširdžius 
linkėjimus ir gražią dovanėlę; 
ačiū žagariečių Klubo valdy
bai ir nariams už šiltus linkė
jimus ir vaišes; P. ir J. Masilio- 
niams už namie keptus skanius 
“keikus” su užrašytais laimin
go gimtadienio linkėjimais; 
padėka draugių būreliui M. 
Zolpienei, A. Valančienei, K. 
Pocienei, L. Lauciuvienei ir O. 
Degutis už atsilankymą ir gra
žios dovanėlės įteikimą; ačiū 
S. Mažeikai ir J. Balsiui už at
siųstas dovanėles ir gražius at
virukus su linkėjimais; padėka 
Antanui Jusui, kuris Naujieno
se gražiai viską aprašė; ačiū ir 
P. ir J. Petraičiams, iš Kalifor
nijos atsiuntusiems gražų svei
kinimą; J. ir A. Marquardtams, 
Sieliai ir A. Kaulakiams, M. 
Viščiulienei, V. Urbonui ir mū
sų giminėms. Visiems čia sumi
nėtiems ir kurie liko nepami
nėti — nuoširdi padėka iš šir
dies gilumos.

Jonas ir Rožė Didžffalviai

NAŠLIŲ KLUBO ŠOKIAI
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių Draugiš
ko Klubo linksmas šokių vaka
rėlis (grieš Jurgio Joniko or
kestras) įvyks išį šeštadienį, ko
vo 19 d., Hollywood salėje, 2417 
W. 43 St. Pradžia 7 vai. va
kare. Narius ir svečius klubas 
nuoširdžiai kviečia gausiai at
silankyti. Bus gera proga vi
siems bendrai pasisvečiuoti bei 
pasimatyti su savo draugais - 
p pieteliais. Tuo pačiu parem- 
sime vertą paramos klubą, ku
ris visuomet yra dosnus įvai
riems geriems lietuviškiems 
darbams. Be to, jauni ir seni 
galės gerai, Joniko orkestrui 
grojant, pasišokti, našliukių 
pagamintais skaniais valgiais 
pasisotinti ir daug naudingų 
dovanėlių laimėti. Klubo val
dyba ir šokių vakaro komite
tas maloniai visus (priims.

A. Jūsas
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Prancūziją palaikyti glaudžius saitus su britais ir apsi
gynimo srityje.

Bet kol kas Britanijos vyriausybė nerodo didelio 
džiaugsmo, kad de Gaulle juos kviečia į Bendrąją Rinką. 
Jie įtaria, ar čia tik nebus kokia politinė klasta? Jeigu 
jisai išves Prancūziją iš Nato, tai vargiai bus įmanoma
ekonominis bendradarbiavimas.

|&APŽVALGA^eĮ
Nusigyvenusi Amerikos komunistų partija

Britai kviečiami Bendron Rinkon
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle nutarė 

pasakyti britams, kad jie yra kviečiami stoti į Europos 
Bendrąją Rinką. Šitą de Gaulle’o nutarimą jiems pra
nešė Prancūzijos delegatas Jean de Broglie Vakarų Euro
pos Unijos konferencijoje Londone.

Unijai priklauso 7 valstybės: Prancūzija, Britanija, 
Vakarų Vokietija, Italija, Belgija, Holandija ir Luksem- 
burgas. Išimant prancūzus, jos visos seniai nori, kad 
Britanija virstų Bendrosios Rinkos nariu.

Sausio mėnesį 1968 metais jau buvo beveik sutarta, 
kad Britanija įeis; tačiau paskutinę valandą prez. de 
Gaulle pareiškė veto. Britai supyko ir per trejus metus 
nesibeldė į Bendros Rinkos duris.

Kodėl Prancūzijos “Didysis Karolis” dabar savo nusi
statymą pakeitė, nežinia. Lygiai viena savaite anksčiau 
jisai painformavo Jungtines Amerikos Valstybes, kad 
Prancūzija pasitrauks iš Šiaurės Atlanto Sutarties Orga
nizacijos (NATO).

Pastaroji buvo įsteigta bendram Atlanto srities tautų 
apsisaugojimui nuo agresijos — tiksliau kalbant, nuo 
Sovietų Sąjungos.

Tad de Gaulle nori, kad būtų griežtai skiriama ka
rinė organizacija nuo ekonominės. Jisai mano, kad bend
ros militarinės apsaugos Europai nebereikia. Agresijos 
pavojus iš komunistinės Rusijos pusės, jo nuomone, jau 
praėjo.

Bet ar ištikrųjų praėjo? Ką gali de Gaulle žinoti, 
kas ateityje Rusiją valdys?

Po Antrojo Pasaulinio karo praėjo tiek metų, o tai
kos dar nėra.

Stalino valdžios laikais komunistinė Rusija buvo su
dariusi sąjungą su hitlerine Vokietija. Jei Vokietija, ne
gaudama pagelbos iš Vakarų demokratijų, vėl susitartų 
su Rusija, kad ši padėtų jai susivienyti, tai ar Maskva 
tada neužsimanytų diktuoti prancūzams ir kitoms Euro
pos tautoms?

šiuo laiku atrodo, kad Europos tautoms negresia 
joks pavojus. Taip atrodo dėlto, kad Rusija nedrįs stoti 
i atvirą kovą su Jungtinėmis Valstybėmis, kurios yra 
Atlanto sąjungos narys. Bėt jei patys europiečiai nesi
rūpins savo saugumu, tai kaip ilgai Amerika norės būti 
jų sargu?

Tačiau ir d e Gaulle pradeda numanyti, kad prekybos 
ir pramonės srityje Prancūzijai nėra prasmės boikotuoti 
vakarinius savo kaimynus. Ekonominis interesas vers

Amerikos Komunistų parti
jos vadovybė rengiasi duoti 
naują programą ir paruošė jos 
projektą, kuris tapo išleistas 
didokoje, 128 puslapių, brošiū
roje.

Projektuojamos programos 
santraukos pasirodė spaudoje 
ne vien anglų, bet ir kitomis 
kalbomis.

Vyriausias programos auto
rius, matyt, yra Gus Hali. Jisai 
ragina, kad partijos skyriai 
šauktų narių susirinkimus ir 
projektą studijuotų. Jo infor
macija, komunistų partija da
bar turi 12,000 narių; seniau 
turėjo 5 kartus daugiau.

Ši programa turi tokių pat 
ydų, kaip visi teoriniai komu
nistų raštai: daug smarkių “re
voliucinių” žodžių bei frazių ir 
gyvenimo tikrovės perdėjimų. 
Ji, pavyzdžiui, sako, kad 
JAV-ių politiniai vadai vartoja 
lygiai tokius pat antikomunis
tinius šūkius, kokius vartoda
vo Hitleris! (Bet Gus Hali tyli 
apie tai, kad Hitlerį vadino 
savo draugu Sovietų Rusijos 
komunistų partijos vadai ir jo 
draugyste viešai gyrėsi ir di
džiavosi!)

Programos projekte sakoma, 
kad Amerikoje šiandien vieš
patauja “penki šimtai korpo
racijų”, tuo tarpu kai “40 mil. 
žmonių gyvena didžiausiame 
skurde”.

Pažymėję šituos neva faktus, 
programos autoriai sako, kad 
dabartinė kapitalistinė sistema 
turinti būt pakeista socializ
mu. Bet kaip ją pakeisti?

Ar jie šaukia darbininkus su
kilti ir nuversti valdžią, kaip 
kad šaukdavo seniau? Nieko 
panašaus! Jie sako, kad reikia 
kovoti už reformas, už beturčių 
būvio pagerinimą, už visi] žmo
nių teisių lygybę, už pramonės 
demokratizaciją ir išrinkimą 
valdžios, kuri tarnautų darbo 
žmonėms.

Programos autoriai pakarto
tinai sako, kad tų pagerinimų 
ir reformų siekti reikią de
mokratinėmis priemonėmis. Jie 
sako, kad ir į socializmą reikia 
eiti demokratiniu keliu. Jie pa

brėžia, kad “kova už reformas 
ir kova už naują santvarką ne
prieštarauja viena kitai”.

Seniau komunistai kalbėdavo 
visai priešingai. Jie sakydavo: 
kas stoja už ireformas, tas yra 
“reformistas” ir revoliucijos 
priešas; kas yra “tikras revo
liucionierius”, tas privalo būt 
priešingas reformoms.

Demokratijos linksniavimas
Gus Hali ir Ė.o. kritikuoja 

tuos kairiuosius revoliucionie
rius, kurie demokratiją atme
ta. “Mes”, sako programos pro
jekto autoriai, “tikime, kad de
mokratinės priemonės yra ne 
tik pageidaujamos, bet būtinai 
reikalingos”.

Ir jie tęsia: “...mums atro
do klaidinga tikėtis, kad tą mo
nopolijų viešpatavimą galima 
nugalėti ir revoliuciniai visuo
menę pertvarkyti be daugu
mos žmonių pritarimo ir daly
vavimo. Tokios apimties pa
keitimas galimas pasiekti tik
tai tikrai demokratiniu įtrau
kimu plačiausių Amerikos dar
bo liaudies masių energijos ir 
kūrybinio pajėgumo darbu.”

Taigi net ir revoliuciją rei
kią, girdi, daryti demokratiniu 
būdu!

Aišku, kad dabartinės komu
nistų partijos bosai siūlo palai
doti visas radikališkas revoliu
cines idėjas, kurias jiems at
vežė iš Maskvos Rusijos bolše
vikų agentai ir kurias jie skel
bė per kelias dešimtis metų. 
Tačiau jie nenori prisipažinti, 
kad jie ir jų maskviniai moky
tojai klydo!

Įdomu dar pažymėti, kaip jie 
dabar kalba apie religiją. 
Programos santvarkoje skai
tome :

“Religijos klausimu mes 
vadovaujamės šiais princi
pais:

“1) Mes esame priešingi 
bandymams sukurti tarp 
žmonių pasidalinimą ir anta
gonizmą pagal religijas. To
dėl mūsų partija susideda iš 
tikinčiųjų ir netikinčiųjų. 
Kas mūsų gretas vienija, tai

42 METAI
Rašo DAN
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Viską naikinanti depresija
Paskutiniame rašinėlyje pa

sigyriau, kad nešubankrutavau 
vienas, atsispyriau įvairioms 
sunkenybėms ir pradedančio 
kilti biznio pagundoms. Pasi
gyriau, bet dabar noriu pasa
kyti, jog tai buvo nelengvas 
dalykas. Kiek įdėta darbo va
landų, energijos, kiek nemigo 
naktų ir kiek bėgiojimo, šian
dien man sunku ir įsivaizduoti.

Pradžioje buvau planavęs 
šio klausinio neliesti. Kam čia 
svarbu^ kiek Dan Kuraitis, bū
damas jaunesnis, pribėgtojo ir 
išvažinėjo? Nenorėjau liesti ir 
depresijos. Bet beskaitydamas 
parašytus lapus priėjau išva
dos, kad apie tą baisiąją depre
siją vis dėlto reikia kelis žo
džius parašyti.
Paskutinė lietuvių tremtinių 
banga, prieš 15 ir mažiau metų 
pasiekusi Ameriką, nežino, ką 
depresija reiškia ir kokia jos 
įtaka į visuomeninį ir ekono
minį lietuvių gyvenimą. Buvo 
šiek tiek ekonominių sunku
mų ir paskutiniais keliais me
tais, bet su depresija jų paly
ginti negalima. Didelės klaidos 
nepadarysiu tvirtindamas, kad

BIZNYJE
KURAITIS
nuo Antrojo Pasaulinio karo 
iki šios dienos Amerikoje gy
vename augančio gerbūvio lai
kotarpį. Naujai atvažiavusieji 
tremtiniai nežino, kas yra ame- 
rkioniškoji depresija.

Pasiskaičius Amerikos isto
riją, joje randame kelias didė
les depresijas, bet tokios depre
sijos, kokia buvo 1930 metąis 
— niekas nepamena. Tūkstan
čiai jaunų ir stiprių žmonių, 
nematydami jokios goresnės 
vilties ateičiai, atsiimdavo sa
vo gyvybę. Tūkstančiai biznie
rių, į savo fabrikus ir krautu
ves buvo sudėję visą savo ener
giją, bet depresijos metu viską 
prarado. Bankai nunešė šimtų 
tūkstančių žmonių santaupas. 
Milijonai dolerių, kuriuos žmo
nės buvo investavę į antrus ir 
trečius morgičius, nuėjo nie
kais. Pradžioje viską lupo ban
kai. Jie nieko nežiūrėjo, su 
žmonių prakaitu ir vargais 
nesiskaitė, bet plėšė viską, ant 
ko tiktai galėjo uždėti savo 
plaštaką. Išimtį sudarė tik
tai kelios lietuviškos taupymo 
bendrovės, kurių vadovai, tu
rėdami gerą lietuvišką širdį, 
vietoj pasipelnymo, stengėsi 
padėti morgičių gavusiems ir 
laiku sumokėti negalintiems 
geriems mūsų tautiečiams.

Lietuvoje žmonės savo laiku 
giedojo: “Nuomaro, bado, ug
nies ir karo, — išgelbėk mus 
Viešpatie!” Amerikoje, vietoj 
“ugnies ir karo”, įterpdavom 
“basios depresijos”, žmonės 
pasakojo, kad tai buvo “Dievo 
rykštė”. Pirmiausia Dievas su
maišė žmonėms protus ir su
griovė išbandytas sugyvenimo 
taisykles. Prieš depresiją visus 
buvo užėjęs kažkoks pamiši
mas. Visi pradėjo namus sta
tyti. Nežiūrėjo, ar turi pakan
kamai pinigų, ar galės už me
džiagas užmokėti, bet statė ir 
baigta. Jeigu namo statytojas 
negalėjo pakankamai pinigų 
gauti iš banko, tai imdavo ant
rus morgičius iš savo pažįsta
mo arba kokio sukčiaus. Jeigu 
dar ir antro morgičiaus nepa
kakdavo, tai siekdavo ir tre
čiojo. Dažnai trečią morgičių 
turėdavo duoti medžiagos pri
statytojas arba pats kontrakto- 
rius. Jeigu pavykdavo parduoti 
šitaip pastatytą namą, tai ge
rai, bet kas galėjo depresijos 
laikais pirkti namus?

Kam teko skaityti Upton 
Sinclairip “Raistą”, tai ten aiš
kiai aprašyta, kaip lietuvių ko
lonijose būvo pardavinėjami 
namai. Ten suminėtos lietuvių 
tankiau apgyventos vietos. Jis j

bendras socialinis - politinis 
požiūris.

2) Marksistai filosofiškai 
nesutinka su religijos virš- 
gamtiškais, mistikiniais ele
mentais. Nežiūrint to, mes 
pripažįstame visos eilės reli
gijų daug pozityviškų, hu
maniškų vertybių etiškuose 
ir morališkuose mokymuose. 
Mes sveikiname vis didėjan
čius socialiniai nusiteikusių 
religinių asmenų bei grupių 
bandymus panaudoti savo 
tikėjimų pozityviškus moky
mus kovoms už geresnį gy
venimą čia žemėje ...”
Programos autoriai sako, kad 

“Socialistinėse Jungtinėse Val
stijose sąžinės ir tikėjimo lais
vė bus pilnutinai garantuota.

Socialistinėse JAV-se — taip, 
bet ne komunistinėse. Komu
nistų valdomose šalyse viešpa
tauja totalitarinė diktatūra, ku
rioje tikros laisvės nėra ir ne
gali būti.

Visiems žinoma, kas dedasi 
Sovietų Rusijoje. O Amerikos 
komunistai ir šitoje savo nau
jojoje programoje Sovietų Ru
siją giria ir laiko pavyzdžiu 
visoms pasaulio tautoms! Tai 
kas gi gali tikėti tos naujos ko
munistų programos frazėmis 
apie “laisvę” ir “demokratiją”? 

aprašo, kaip Town of Lake ko
lonijoje buvo pardavinėjami 
namai lietuviams. Vienas na
mas buvo senas, bet jis buvo 
nudažytas ir parduotas, kaip 
naujas. Tokio “naujo” namo 
pirkėjas buvo atleistas iš dar
bo. Jis nepajėgė mokėti įsipa
reigojimų. Iš lietuvio namas 
buvo atimtas, vėl naujai nuda
žytas ir kitam parduotas, tary
tum tai būtų buvęs naujas na
mas. Taip namų prekyba ėjo 
ir depresijos laikais.

šimtai lietuvių neteko savo 
namų, tūkstančiai neteko savo 
santaupų. Didokas lietuvių 
skaičius išvažiavo namo, ne 
vienas iš nevilties ir nusižudė.

Atsimenu, 1930 metais “Tri
bune” įdėjo vieną voveraitės 
karikatūrą. Joje buvo pavaiz
duotas žmogus, panašus į lie
tuvį, praradęs darbą ir visas 
santaupas. Iš nusiminimo jis 
nuėjęs į (parką ir atsisėdęs. 
Prieš jį atbėgusi voveraitė, at
sistojusi, ir begrauždama rie
šutą, paklausė:

— Kai tu dirbai, ar taupei?
— Taupiau, — atsakė jai 

žmogus. Tik ji snegalėjo vove
raitei išaiškinti, kad žvėrių 
bankas buvo daug saugesnis, 
negu žmonių bankai. Gerais 
laikais paslėptą riešutą vove
raitė gali susirasti ir graužti, 
tuo tarpu žmogus ir į banką 
padėtų pinigų negalėjo rasti.

Įvairios laikraščių karikatū
ros - “kartūnai” man sukelia 
ne tiktai šypseną, bet ir pamo
kina. Iš protingų karikatūristų 
man ir šiandien malonu išmin
ties pasimokyti. Priėjau išva
dą, kad piešėjai yra aštraus, o 
dažnai ir gilaus proto žmonės.

(Bus daugiau)

Krepšinio žaidynės 
Clevelande

Balandžio 2 ir 3 d. Clevelande 
įvyks 1966 m. š. Amerikos lie
tuvių prieauglio klasių krepši
nio pirmenybės. Pagal ŠALFAS 
S-gos nuostatus pirmenybėse da
lyvaus 8 jaunių A klasės (1947 
m. gimimo ir jaunesnių) ir 6 
jaunių B kl. (1950 m. gimimo 
ir jaunesnių) komandos.

Pagal šALFASS-gos Centro 
Valdybos pavedimą, pirmenybes 
vykdys Cleveland© LSK žaibas.

Tokios apimties varžybų pro- 
vedimas reikalauja nemaža išlai
dų ir daug darbo. Rengėjai ti
kisi iš Cleveland© lietuvių visuo
menės visokeriopos paramos.

Varžybos numatomos vykdyti 
St. Joseph ir Cathedral Latin 
gimnazijų salėse. Apie detales 
bus pranešta vėliau.

LSK žaibas
REMKITE TUOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI 
nAUJIENCSE”

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
įvykių nuotrupos

6
Nuolatinis po kaimus policijos sukinė

jimasis, atrodo, ūkininkams nepatiko. At
sirado tam tikras įprasto gyvenimo truk
dymas. Vienam reikėjo ko nors uždrausto 
iš miško parsinešti, kitam degtinėlės pasi
gaminti, kiti pradėjo bijoti, kad policija 
prie ko neprisikabintų ir 1.1. Gal tik dėl to 
pasklido gandas, jog miškus padeginėja 
apie Višakio Rūdą gyvenąs žemaitaitis, bet 
niekas, sakė, jo tą darbą atliekant nematęs.

Kartą tik kilus gaisrui, nuo tos vietos 
ėjo žmogus. Policija jį sulaikė, atėmė deg
tukus, rūkalus ir pradėjo kvosti.

— Tai ką, tamstai patinka, kai miškas 
dega? — klausė policija.

— Koks čia gali būti patikimas, — at
sakė.

— Jei nepatinka, tai kuriems galams 
padeginėji?

— Ar pasiutot? Argi aš padegiau, kas 
matė?

— Tai kas pedgė, jei ne tamsta? Juk 
ten buvai ir iš ten eini.

— Po velnių, tai gal sakysit, kad aš pa
degęs nuo gaisro began? Matėte, kad aš 
ėjau, ne bėgau. Kodėl jūs nematot to, 
katras bėga?

— Jei tamsta matei kas bėgo, tai sakyk, 
bet neišsisukinėk.

— Tai gal sakysit, kad jūs nežinot kas 
padeginėja? Jei nebūtų jo brolis žvalgas, 

jūs seniai būtumėte jį pagavę, bet kai už
pila pinigais, tai ir nepagaunamas.

Policija žinojo, kad kitur žemaitaičio 
brolis tarnauja miško žvalgu.

— Tai tamsta nori pasakyti, kad Že
maitaitis bėgo, o tamsta čia niekuo dėtas?

— O ponedie tu šventas! Ko gero, už 
svetimus griekus turėsiu kentėti. Tai ką, 
gal sakysit, kad ne? Savo akimis mačiau.

Tuojau šio žmogaus buvo surašytas pa
rodymas ir jis paleistas. Remdamasi šiuo 
parodymu, policija Žemaitaitį suėmė ir su 
kvota perdavė tardytojui. Žemaitaitį su
ėmus miškai nustojo degę.

Tardytojas Žemaitaitį patraukė kalti
namuoju, kardomąją priemonę paliko 
areštą. Po kelių mėnesių Marijampolės 
apygardos teismas žemaitaitį išteisino, nes 
jis kaltu neprisipažino, padegant mišką, 
t. y. kišant degtuką, niekas nematė, o vieno 
liudininko parodymu remtis ir bausti teis
mas nenorėjo.

Nors žemaitaitis buvo išteisintas ir lais
vas, bet miškai daugiau nedegė.

Be gaisrų, nestigo ir kitų nusikaltimų. 
Žinoma, tokių, kaip Čikagoje įvyksta, buvo 
retenybė, tačiau negalima sakyti, jog'jų 
nebuvo. Gal jų ir minėti neverta, nes tie 
nusikaltimai mums garbės nedaro. Bet tu
rint galvoje dažnai girdimas kai kurių 
žmonių kalbas, kad Lietuvos policija “dy
kai” gaudavo algas, prie žmonių kabinė- 
josi, net žiauriai mušdavo, tai ir kilo rei
kalas priminti, jog tie žmonės klysta, jie 
neteisūs. Tiesa, algas gaudavo, bet ir dar
bas buvo nelengvas, atsakingas, pavojin
gas, kovojo su žiauriais gyventojų priešais.

Vieną, kitą verta paminėti.
Kartą rudens rytą Sasnavos valsčiuje, 

Marijampolė - Kaunas paplentėje už snieg- 
tvorių krūvos, tos apylinkės gyventojai ra
do žmogaus lavoną. Tuojau pranešė Sasna
vos policijai, o ši — Marijampolės krimi
nalinei policijai. Krim. policija apžiūrė
jusi vietą ir lavoną konstatavo, jog žmo
gaus galva suskaldyta plente kuolu ir su 
mažomis gyvybės žymėmis nuvilktas už 
sniegtvorių krūvos. Kišenėse nerasta jokių 
daiktų, pagal kuriuos būtų galima identi
fikuoti asmenybę.

Apie įvykį tuojau buvo pranešta tele
fonogramomis: Krim. polic. viršininkui, 
apygardos policijų vadams prašant pagal
bos nužudytam asmeniui išaiškinti. Kitą 
dieną atsiliepė iš Virbalio miesto ūkinin
kas Kliūgas. Jis atvykęs atpažino savo bro
lio lavoną. Sakė, kad vienas žydas pasam
dė juos žąsis į “Maisto” fabriką nuvežti, 
tai brolis su žąsimis ir važiavo į Kauną. 
Tuo pat metu iš Kauno pranešė, kad “Mais
te” yra paliktas vežimas su pora arklių. 
Klūgas, nuvykęs į fabriką, arklius ir ve
žimą atpažino. Dabar policijai reikėjo at
spėti, kas toks šaltakraujis žmogžudys.

Krim. polic. Marijamoplės apygardos 
vedėjas su Vilkaviškio rajono viršininku 
išvyko į Virbalį rinkti žinių, o Marijam
polėje valdininkai įtariamųjų tikrino tos 
nakties alibi. Paaiškėjo, kad tą naktį įtaria
mojo Pauliukaičio nebūta namiė. Jis buvo 
suimtas ir kvočiamas. Kur tik jis sakė tą 
naktį buvęs — nepasitvirtino. Tuomet nu
vykus į fabriką išaiškinta, kad iš Marijam
polės apskrities žąsis buvo atvežęs par

duoti Stankevičius iš Kumelionių kaimo. 
Pagal žąsų priėtniino sąrašą buvo nusta
tyta, kas prieš Stankevičių ir kas po jo 
sekė. Iš fabriko buvo paimtas dokumentas, 
ant kurio Stankevičiaus buvo pasirašyta 
pinigus gaunant. Be to, dar paaiškėjo, kad 
ne visos žąsys fabrikui buvo tinkamos; ne
tinkamas žąsis nupirko iš Skaudvilės žy
das, kurio ir pavardė sužinota. Apie Stan
kevičių stovėję ūkininkai buvo iš Prienų 
apylinkės.

Pirmiausia buvo patikrinta, ar Stanke
vičius buvo Kaune. Pasirodė, jog ne. Tuo
met paimti Pauliukaičio rašysenos pavyz
džiai ir kartu su parašu ant fabriko doku
mento, pasiųsti Identifikacijos skyriui nu
statyti, ar ant fabriko dokumento Stanke
vičiaus pavardė pasirašyta Pauliukaičio 
ranka. Į Prienus buvo iškviesti ūkininkai, 
o į Kauną — Skaudvilės žydas atpažinti 
Pauliukaitį. Prienuose ūkininkai pasakė, 
kad Pauliukaitis labai panašus tam ūki
ninkui, kuris šu žąsimis fabrike eilėje su 
jais stovėjo, bet tvirtinti negalį, jog tas pats. 
Kaune Skaudvilės žydas, pamatęs Pauliu
kaitį, net išsigando ir patvirtino, kad tikrai 
jis iš jo pirkęs žąsis. Tuo pat metu Identi
fikacijos skyrius pranešė, kad ant fabriko 
dokumento pasirašyta Pauliukaičio. žino
ma, dabar turint tokius davinius, su Pau- 
liukaičiu prasidėjo kita kalba.

Pauliukaičiui buvo pasakyta, kokie yra 
liudininkų parodymai ir kokie ekspertizės 
daviniai. Jis suprato, kad dabar būtų be
prasmis gynimasis, jog apie Kliūgo nužu
dymą nieko nežinąs, todėl bandė kitaip iš
sisukinėti. Pasakė, kad jis esąs šios žmog

žudystės bendrininkas, bet ne tikrasis žu
dikas. Jis Marijampolėje susitikęs iš Vo
kietijos nuo Pilupėnų pažįstamą vokietu
ką, kuris Kliūgą atsekęs net nuo Virbalio. 
Pasakė to tariamo vokietuko ir pavardę, 
asmens žymes. Vokietuko buvęs tikslas pa
sekti Kliūgą, kai jis grįš namo su pinigais 
ir kelyje apiplėšti. Pasiūlė ir jam prisidėti, 
vėliau pasidalinsią pinigais. Jis vokietuko 
pasiūlymą priėmęs. Bet arti Sasnavos vo
kietukas nutaręs Kliūgą nužudyti kelyje, 
su žąsimis nuvažiuoti į fabriką, parduoti 
ir su pinigais autobusu grįžti. Ilgai nedels
damas, vokietukas radęs ties plentu kuolą, 
Kliūgą užmušęs, su juo nuvažiavęs į Kauną, 
abu žąsis pardavę, pinigus pasidalinę ir 
autobusu grįžę kas sau.

Kadangi galėjo būti ir taip, kaip Pauliu
kaitis papasakojo, per Užsienio reikalų mi
nisteriją susisiekta su Vokietijos policija 
ir paprašyta Pauliukaičio atpasakoto as
mens paieškoti. Labai greit vokiečių poli
cija pranešė, kad toje vietoje Pauliukaičio 
atpasakotom žymėm ir pavarde asmens 
ten niekad nebuvo. Tuo pat metu Identifi
kacijos skyrius pranešė, kad ant Makausko 
restorano išmušto lango stiklų rastos pirštų 
antspaudos yra Pauliukaičio rankų. Ir šie 
daviniai Pauliukaičiui buvo pranešti.

šį kartą Pauliukaitis įsitikino, jog išsi
sukinėjimas nieko negelbės — reikia tei
sybę sakyti — gal nuoširdus prisipažini
mas bausmę kiek sušvelnins. Ir pradėjo 
pasakoti.

(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite Nau jienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

HAMILTONĄ APLANKIUS

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

(Atkelta iš 2-ro psi.)
publika kaip priešakinėse, taip ir 
toliausiai sančiose sėdynėse 
galėjo laisvai gėrėtis Juzės Kriš- 
tolaitytės užburiančios dainos. 
Solistė padainavo: St. Šimkaus 
— Pavasario dienelę, J. Tallat- 
Kelpšos — Sako mane šiokia, 
J. Karoso — Ganiau palšus jau
telius, V. Kairiūkščio — Pūtė vė
jas, V. Klovo — Močiutės dvare
ly, V. Paltanavičiaus — Oi, nėra 
niekur, A. Kačanausko — Pri
siminimas, B. Dvariono — žvaig
ždutė, B. Budriūno — Išdykęs 
rudenėlis.

Labai gražiai pasirodė su tri
mis dainomis Hamiltono lietu
vių choras, vedamas Vaclovo Ve- 
rikaičio. Man asmeniškai teko 
pirmą kartą matyti Vaclovą Ve- 
rikaitį choro priešakyje, bet tu
riu pasakyti, kad jis man paliko 
labai mielą prisiminimą. Jo ne 
tik choras yra labai gerai pa
ruoštas, bet ir jo paties laikyse
na scenoje teikė pasigerėjimo 
jausmą. Vėliau dar šoko vyres
niųjų šokėjų grupė, kuri parodė 
puikų tautinio šokių meną.

Po koncerto geriausiame Ha
miltono restorane buvo paruošti 
pietūs kviestiems svečiams, ta
me skaičiuje ir visiems iš Cleve
land© atvykusioms, čia buvo pa
sikeista kalbomis (clevelandie- 
čių vardu kalbėjo Jonas Dau
gėla, gi hamiltoniečių — Kazys 
Mikšys) ir nuoširdžiai išsikal
bėta iki 9 vai. 20 min. Tada pa
kilome kelionei į Cleveland^, nes 
iki namučių buvo 250 mylių ke
lionės. Kelionė pavyko labai ge
rai ir 2 vai. 10 min. ryto jau bu
vome namuose.

Clevelandiečiai ilgai nepamirš 
nuoširdžių ir vaišingų valandų 
hamiltoniečių tarpe.

SPORTAS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

1966 m. Š. A. Pabaltieciy 
stalo teniso pirmenybės

1966 m. š. Amerikos Pabaltie- 
čių Stalo Teniso Pirmenybės 
įvyks š. m. balandžio 2-3 d. To- 
ornto, Ont.

Pirmenybes vykdo lietuviai — 
ŠALFASS-gos Stalo Teniso Ko
mitetas.

Varžybos vyks — Toronto 
Table Tennis Center, 337 Spa- 
dina Ave., Toronto 28, Ont. Įėji
mas iš Baldwin St. Telef. 368- 
0081.

Programa: a) Vyrų komandi
nės varžybos (komandą sudaro’ 
3 vieneto žaidėjai); b) Moterų 
komandinės varžybos (2 viene
tai ir 1 dvejetas); c) Vyrų vie
netas; d) Moterų vienetas; e)

Reikalu nežinantieji gali pamanyti, kad paveiksle matoma mašina 
gamina prie jos sėdinčius "kiškeliius". Nieko panašaus, šia maši
na tikrina kitoms mašinoms gaminamas dalis. Paveiksle matome prie 

mašinos sėdinčią modernią tikrintoją, panelė Britt Lotta.

G. Barzdukas, A. Penkauskas, " 
M. Leknickas, A. Motiejūnas, S. 
Venclauskas, L. Kedys. Koman- 

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Vyrų veteranų vienetas (virš 40 I dos kapitonai — M. Titas ir R.
' i. gegužės 311 Zylė. Komandai kieta ranka va- 

d.); f) Vyru dvejetas; g) Miš- dovauja ir treniruoja Rytas Ba-

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukių Draugiškas klubas rengia smagų 
metinį St. Patrick’s šokių vakarą su 
pamarginimais, šeštadienį, kovo 19 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Įėjimas 75 c. 
Veiks turtingas baras, bus skanių už
kandžių. Šokiams pros G. Joniko or
kestras. Komisija ir Valdyba kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti su našliais.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 20 dieną 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
gausiai atsilankyti ir aptarti bėgančius 
klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Chicagos Lietuviu Žuvautoju ■ 
Medžiotoju klubo susirinkimas įvyks 
kovo 20 d. 2 vai. p. p. P-no Šato svetai
nėje, 2659 W. 43rd St. Visus šio spdr- 
to mėgėjus prašome dalyvauti.

Klubo Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROČOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai : 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORI MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V IN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

gradinska:
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

s*.

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL : pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir oenkt 2-4 ir 6-8 va) vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 10—11 
i vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
Į madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
I ryto.
j Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

metų pagal 1966 m.
d.); f) Vyrų dvejetas; g) Miš
rus dvejetas; h) Moterų dveje
tas; i) Jaunių vienetas (žemiau 
18 m. pagal 1966 m. gegužės 31 
d.); j) mergaičių vienetas (že
miau 18 m. pagal 1966 m. gegu
žės 31 d.).

Dalyvavimas pirmenybėse yra 
atviras visiems lietuvių, latvių 
ir estų žaidėjiams. Dalyvių skai
čius visose individualinėse rung
tyse yra neribojamas.

Komandinėse vyrų ir moterų 
varžybose kiekvieną tautybę at
stovauja tik viena rinktinė ko
manda. Lietuvių rinktinių suda
rymu rūpinasi ŠALFASS-gos 
Stalo Teniso Komitetas.

Dalyvių registracija vykdoma 
per sporto klubus, iki š. m. ko
vo 29 d., šiuo adresu:

Mr. P. Gvildys, 9 iSidford Ct, 
Toronto 9, Ont., Canada. (Tel. 
RO 2-8858 Code 416).

Klubams nepriklausą žaidėjai 
registruojasi bei informacijas 
gauna tiesiai pas rengėjus, aukš
čiau nurodytu adresu.

Smulkios 
siuntinėtos 
bams.

Lietuvių
raginami gausiai varžybose daly
vauti.

P. S. F-jos Lietuvių Sekcijos 
Komitetas

bickas.
Lietuvių publika kviečiama 

gausiai atsilankyti ir ne tik pa
sigėrėti geru žaidimu, bet kartu 
ir paskatinti saviškius.

KOMUNISTINĖ VALSTYBĖ

Rumunijos mokyklos mokyto
jas klausia maža pradžios mo
kyklos mokiniuką Joną nupasa
koti komunizmo sistemą.

— Draugas mokytojau, — 
pradėjo Jonukas, — komunisti
nė valstybė, kokią mes pažįsta
me šiandien, yra lyg didingas 
laivas: modernus, švarus, grei
tas, su geriausia įgula ir moder
niausia mašinerija.

— Ar tai ir viskas? — pa
klausė mokytojas.

— Na, ne viskas, atsakė Jon. 
— Visi to laivo keleiviai yra ant 
denio, laikosi įsikibę į aptvaro 
turėklus, serga jūrų liga ir ve
mia.

informacijos yra iš- 
visiems sporto klu-

stalo tenisistai yra

— Marquette Parko Namu Savinin
ku organizacijos susirinkimas Įvyks 
kovo 18 d. 7:30 vai. vak., 6820 So. Wa
shtenaw Ave. Nariai ir svečiai pra
šomi dalyvauti. Valdyba

KAIP ATSISEKTI PAKLYDUS

Didelis tinklinio turnyras
Šį šeštadienį, kovo 19 d., Cle

veland© įvyks 5-sis Cleveland© 
kviestinis Vyrų Tinklinio Tur
nyras, kuriame dalyvaus 12 
rinktinių komandų iš JAV-bių 
vidurvakarių ir rytinės dalies. 
Pirmą kartą šiame turnyre da
lyvaus ir Cleveland© LSK žaibo 
komanda.

Turnyras vyks Myron T. Her
rick Junior High school, 5407 
McBride Ave. Ši gatvė jungia 
Broadway ir E. 55 St. visai ne
toli nuo jų susikirtimo. Salė yra 
visai prie St. Alexis ligoninės. 
Ten pat vyko moterų turnyras 
sausio mėnesį.

Turnyro preliminarinių žaidy
nių pradžia 9: vai. ryto, finali
nio rato — apie 5 vai. po pietų. 
Turnyras tęsis be pertraukos iki, 
apytikriai, 9 vai. vakaro.

LSK žaibo moterų komanda 
jau kelinti metai dalyvauja to
kios apimties turnyruose. Vyrai 
pradėjo dar tik šiais metais. 
Šiuo metu mūsų vyrai pirmauja 
Cleveland© miesto lygoje ir yra 
padarę didžiulę pažangą, pasida
rydami viena iš pajėgesnių ko
mandų.

Komandoje žaidžia: M. Titas, 
S. Titas, R. Zylė, V. Laniauskas,

Mokyklos mokytojas Bulgari
joje paklausė savo klasės, kas 
daryti miške paklydus?

Janko pirmas iškėlė ranką.
“Aš įsilipčiau į aukščiausią 

medį ir dairyčiaus, kur eina ge
ležinkelio bėgių linija. Palaukęs, 
kol pamatysiu traukinį važiuo
jant, aš jau žinočiau į kurią pusę 
eiti.

“Bet, kaip paklydęs bežino
tum, į kurią pusę traukinys ei
na”?

“Tai lengva”, atsakė Janko. 
“Jei vagonai būtų pilni Bulgari
jos produktų, tai aš žinočiau, kad 
traukinys važiuoja į Rytus”.

O Juo katinas senyn, juo na
gai aštryn.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGAe Ir pyragas burną išgadina.

• Begėdis visada priėdęs.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTl

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Teh: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Shecanicometo 
you for the truth, but 
you can reach her

There are 82 million 
people like her living in
side the Iron Curtain coun
tries of Eastern Europe.

And more of them listen 
to Radio Free Europe than 
ever before. The truth is 
getting through —up to 19 
hours every day.

And because of it, a 
great, many people have a 
great many more reasons 
to go on living.

The Iron Curtain isn’t 
soundproof.

Give to Radio Free Europe 
BON 1966, Mt Vernon, N.Y.

Published as a public service in cooperation 
with The Advertising Council.

PETRONĖLĖ GAIŽAUSKAS
\ PAGAL TĖVUS JONIKAITĖ

Gyv. 6842 So. Campbell Avė.
Mirė 1966 m. kovo 16 d., 4:35 vai. p. p., sulaukusi 82 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Frank Guske, marti Monica ir Walter 

Gish, marti Estelle, 2 dukterys: Sophie Zickus, žentas Joseph ir Ste- 
phany Koutney, 10 anūkų ir 19 proanūkų, brolis J. Jonikas, 2 sese
rys: Anna Stegwell ir Minnie Yoksas, kiti 
žistami.

Priklausė Tretininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje,
Šeštadienį, kovo 19 dieną 9:00 vai. ryto __  _ __ ..___

į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Gaižauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

giminės, draugai ir pa-

2424 W. 69th Street, 
bus lydima iš koplyčios

, NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbininkių

JOBS WITH SECURITY 
WE HAVE 

IMMEDIATE OPENINGS

MACHINE
OPERATORS

To
Operate Small Drilling 

And
Tapping Machines 

Some Assembly 
Will Train

Good Working Conditions
Steady Year Round Work

Tel. 733-3813
HOUSEWIVES MOTHERS!
Turn your free mornings, after
noons or evenings into cash. .$10 

for each 3 hours.
Car necessary, no canvassing.

Call 425-3252

HELP WANTED—MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REFRIGERATION ENGINEER
AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days.

Extended medical, and also retirement plans. 
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL 
West Grand Blvd, at John Lodge Detroit, Michigan 

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Sukaktuvininkas jau prieš socialistinių 
60 metų buvo veiklus Amerikos 
lietuvių visuomenės darbuoto
jas. Jis buvo Amerikos lietuviu

va-
uni-

IW«U**M<į

tWl FARM M9T9M 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir .visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

organizacijų 
dovybėje, lietuvių siuvėjų 
jose New Yorke, Rochesteryje 
ir Chicagoje, organizavo lietu
vių spaudą Amerikoje, kalbėjo 
susirinkimuose, vaidino teat
ruose ir dainavo to meto lietu
vių choruose. Vėliau jis rūpi
nosi lietuvių ekonominiais rei
kalais ir ilgus metus buvo Uni
versal taupymo bendrovės di- 
lektorius. Dabar jis gyvena 
1615 N. Mozart St. savo name 
ir džiaugiasi kiekviena gražia 
diena. Sukakties proga Naujie
nų reporteris gana ilgai kalbė
josi su Vincu Pačkausku ir šio
mis dienomis dienraštyje bus 
atspausdinti V. Pačkausko pri
siminimų pluoštas.

NAMAI BE MOTINOS, reikalinga at- 
sąkominga šeimininkė. Gyventi vie
toje, 5-ios darbo dienos, 4-ri mokykli
nio amžiaus vaikai, atlyginimas nenu
statytas. Maloni aplinka, geri namai 
tinkamam asmeniui, reikalingos reko
mendacijos. 95th ir Beverly Hills apy
linkė, tel. 238-9440. Skambinti galima 
visą dieną šeštadienį ir sekmadienį ir 

vakarais.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Gyventi vietoje, pastovi tarnyba, su
augusių šeima, paprastas virimas, ne
reikia skalbti. Atskiras kambarys, su 
vonia ir TV, atlyginimas $65 i savaitę. 
Reikalingos rekomendacijos. Reikia 
šiek tiek mokėti angliškai. Skambinti 
“collect” Winnetkoje tel. 446-2789.

REIKALINGA MOTERIS geram valy
mo ir drabužių plovimo darbui antra
dieniui, ketvirtadieniui ir šeštadienio 
pusdieniui dviejų suaugusių šeimai 6 
kambarių apartamentiniame bute nau

jame Lake Shore Drive name. 
Turi suprasti angliškai.

SU 7-6864

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, Iii. 60632. Tel. YA 7-5980

R U M P A
bose. Kad laimėtų, jie abu nesi
bijo net šimto mylių kelionės.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

S. Vaišvilienė ir J. Jukne
vičienė, ALM d-jos Vaikų Na
mų auklėtojos, vasario 26 die
ną dalyvavo Mažų Vaikų Auk
lėjimo d-jos metiniame suva
žiavime, kuriame dalyvavo 
500-600 priešmokyklinio am
žiaus vaikų auklėtojų. Suva
žiavimo tema: “Geresnės Prog
ramos Siekimas”. Pagrindiniu 
kalbėtoju ta tema buvo Dr. 
Bernard Spodek, Illinois U-to, 
Urbanos skyriaus, Auklėjimo 
Kolegijos profesorius.

— Dr. Pranas Jaras, High
land, Ind., paaukojo 50 dolerių 
dailiojo žodžio varžybų laimė
tojams premijuoti. Deklama
vimo varžybose taip pat daly
vaus Jarų duktė Daina Jaraitė, 
Roselando lituanistinės mo
kyklos mokinė.

— Dr. Ferdinandas Kaunas, 
Cicero, III., diktantų, atpasa
kojimų ir dailiojo žodžio var
žybų laimėtojų premijoms pa
aukojo 25 dolerius.

PATIKSLINIMAS

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

— Birutė Vanagienė regist
ruoja vaikučius, 3 iki 6 m. am
žiaus. į montesorinio auklėji
mo Židinėlį (Varnas Montesso
ri Centrą), kuris jau pradės 
veikti balandžio mėn. pradžio
je savo naujai pastatytuose 
vaikučių namuose, specialiai 
pritaikintuose montesoriniam 
auklėjimui. Namų adresas 3038 
W. 59th St. šeštadieniais židi
nėlyje yra numatoma lituanis
tinė mokykla pradžios mokyk
los amžiaus vaikams. Židinė
lio auklės yra ilgametės patir
ties montesorininkės p. M. Var
nienė ir p. D. Petrulytė. Skam
binkite telef. PR 6-6479.

Mano straipsnio “Nesiseka, 
bet kalti vis kiti” antroje da
lyje, išspausdintoje Naujienų 
kovo 16 dienos laidoje, yra įsi
vėlusi korektūros klaida. Pir
mosios skilties 32 ir 33 eilutėse 
išspausdinta:

“Rodom — prašom pasižiū
rėti: dvi puikios, didingos 
moksleivių dailiojo žodžio var
žybos, diktantų ir atpasakoji
mų varžybos, humoro vakaras”, 
ir 1.1.

Turi būti:

DRILL PRESS OPERATORS
TURRET LATHE OPERATORS

MILLING MACHINE OPERATORS
BULLARD MACHINE OPERATORS

Experienced preferred but will train if necessary. Must read blue prints 
and make own set ups. Top starting salary. Steady employment, fringe 

benefits. 1st and 2nd shifts. 10% bonus for 2nd shift.
Apply in person from 7 A. M. to 5:30 P. M.

COMMERCIALL CAM & MACHINE CO.
100 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS

GENERAL FACTORY
IMMEDIATE OPENINGS

Machine Operators — 2nd & 3rd Shifts
Maintenance Man — Days
General Factory Help — 2nd Shift

'JOANNA WESTERN
2141 So. JEFFERSON

Apply in person between 1 P. M. and 3 P. M.

PLASTIC MOLDING
MACHINE 

OPERATORS
EXPERIENCED 

AND TRAINEES
Some mechanical experience desirable. 
Paid holidays, vacations, hospitaliza
tion and profit sharing. Good oppor

tunity for advancement.
Apply in person at

THOMPSON INDUSTRIES 
INC.

(A Subs, of Rexall & Drugs Chemicals) 
1797 S. WINTHROPE DRIVE 

Des Plaines, Ill., Tel. 296-8116
INTERVIEWS:

Weekdays, 9:00 A. M. to 5:00 P. M.
Evenings, 6:30 P. M. to 9:00 P. M.

Saturdays & Sundays, 9 A.M. to 3 P.M. 
An Equal Opportynity Employer

WAREHOUSE HELP
Men for syrup producing operation in 
Evanston. General 
Piling, casing and

Modern plant

2201 MAIN

work, such as, 
stock handling.
located at

STREET
EVANSTON, ILL.

Call or apply in person
Mr. R. J. Prasser
Phone 328-8850

TREE CLIMBERS
Experienced or will train.

Steady. Pirvate work.
We also are in the market for

LANDSCAPERS

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

EXPERIENCED
All around machine shop man 
or will train mechanically in

clined young man.

RALPH SYNNESTVEDT 
& ASSOC.

For Appt, call Mr. LEE 
GLenview 724-1300 

between 4 and 5 P.M.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR 

CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

Apply in person

COMMUNICATIONS
APPARATUS CORP.

2137 N. 15th AVENUE

MELROSE PARK, ILL.

SPRAYER
Laquer experience 

necessary.
Wood products — Top wages

Tel. 222-1056

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 6 kamb. namą. Pamatyti galima 
tik iš anksto susitarus telef. 477-5183

SPRAY PAINTERS 
Experienced in all types of paint 

and enamel.
EAGLE SHEET METAL 

6226 W. HOWARD ST. 
775-5600 or 967-5600 

NILES ILLINOIS

YOUNG RELIABLE 
MAN

Interested in electronics to operate
Shipping & Receiving Dept, for small 

firm. Lincoln & Devon area.
PHONE FOR INTERVIEW 
AT YOUR CONVENIENCE 

677-9000

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA “HARDWARE” krau
tuvė su namu, gerai einantis biznis. 

Skambinti po 3 vai. p. p.
Tel. BI 7-5513

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
ER RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

j — M. Kulytė, 6 m., M. Gra- 
montas, 7 m., V. Martinka, 7 
m., yra geriausi mokiniai Mor
gan Park Akademijos pirma
me skyriuje. Visi trys lankė 
ALMD Vaikų Namus 2 metu ir 
stojo į pirmą skyrių. M. Kulytė 
ir M. Gramont ir dabar lanko 
lituanistinę Vaikų Namų klasę.

— Marga Jerosekaitė ir Linas 
Ptioplys, Rockfordo šeštadie
ninės lituanistinės mokyklos 
mokiniai, dalyvaus Čikagoje 
kovo mėn. 27 d. įvykstančiose

I viešose dailiojo žodžio varžy-

“Rodom — prašom pasižiū
rėti: dvi puikios, didingos 
moksleivių pavasario šventės, 
dailiojo žodžio varžybos, dik
tantų ir atpasakojimų varžy
bos, humoro vakaras”, ir 1.1. 
Matomai, rinkėjas išleido du 
žodžius “pavasario šventės” ir 
šiek tiek pakeitė aprašomų 
įvykių vaizdą. Bronius Nainys

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

SALESMEN — 
SHIPPING ROOM HELP 

FEMALE OR MALE 
OFFICE HELP 

For our 12 Square Deal 
Stores throughout Chicago. 
Salary plus fringe benefits. 

SQUARE DEAL PLUMBING & 
HEATING SUPPLY HOUSE, INC.

Main Office — 
1735 So. STATE STREET 

WE 9-5200

TRAINEES! 
MACHINE OPERATORS 

to learn to work on multilith and do 
offset printing.

• Excellent Benefits.
• Regular Pay Increases.

Good working conditions and a chance 
to advance.

For further information call: 
Mr. RODE — 824-9961

MIDDLE STATES 
TELEPHONE COMPANY 

OF ILLINOIS 
767 PEARSON STREET 

DES PLAINES, ILLINOIS

SKUBIAI PARDUODAMA
TAVERNA

su namu, Roselande prie biznio gat
vės, arba mainytume ant gyvenamo 
namo toje pačioje kolonijoje. Gali 
gaminti maistą. Antrame aukšte 6 
kambarių butas ir apačioj virtuvė 
ir kamabrys, garažas, visi įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti. Tel. CO 4-9645. 

Agentus prašau nesikreipti.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GENERAL FACTORY

PATIKSLINIMAS

PARDUODAMAS
GERAI IŠDIRBTAS- IR PELNINGAS 

TAVERNOS BIZNIS
su namu, kuriame yra 5 kamb. butas, 
priežastis — savininkai nori pasi

traukti poilsiui.
K. PUMPUTIS

2445 W. 71st ST. Tel. PR 8-9856

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Aldonos Anytos rašinyje tre
čiadienį sakoma, kad “Lietu
viai televizijoje” programa 
prasideda “šį penktadienį”. 
Kaip žinoma, si programa savo 
“premjerą” turės ateinantį 
penktadienį, kovo 25 dieną.

♦ Pats laikas nusipirkti prie
taisą, kad galėtumėt matyti 26-tą 
kanalą, nes kovo 25 d. 8 vai. v. 
pradedama lietuvių kultūrinė 
valandėlė televizijoj.

Jei dar neturite, skambinkite 
471-2481 (6—10 vai. vak.) arba 
užeikite 7211 S. Francisco.

1st SHIFT
STEADY EMPLOYMENT 

Contact 
AEROSOL RESEARCH CO. 

743 CIRCLE AVE. 
FOREST PARK, ILL. 

366-4880

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į KITĄ VALSTYBE 

IR PARDUODA TAVERNĄ 
ir likerių krautuvę, gerai įsteigta su 
visais įrengimais, gerame stovyje. 
Arti 47th ir California Ave., skam

binti po 3 vai. p. p. 
Klausti JOE. LA 3-9606

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
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♦ Juozas Bacevičius pildo 

vairias Income Tax’u blankas, 
ereikalinga laukti, palikite ži
las, blankos prisiunčiamos, įs- 
aiga veikia kasdien 9—9 vai. 
ak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
R 8-2233.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MARQUETTE PARKO — Kedzie gat
vės rajone išnuomojamas 6 kambarių 
(3 miegami) namas su garažu. Nuoma 
$150 į mėnesi. Skambinti WA 5-5061 

tarp 8 ryto iki 9 vai. vak.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ., 

taiso vandentiekius, elektrą, duris, lan
gus, tvoras, vartus, atlieka visokį vi
daus ir lauko remontą ir dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Telefonuoti kasdien nuo 6 iki 7 v. ryto 

arba nuo 3 iki vidunakčio 
LAfayette 3-9581.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
dį patyrimą padeda lietu- 
ams užpildyti paj. mok. (in- 
me tax) blankus.
37 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

5 KAMB. NAUJAI DEKORUOTAS 
BUTAS, karštu oru šild., 2-me aukšte, 
suaugusiems. 3429 S. WALLACE.

Tel. 548-8117

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
kambarys viengungiui.

6843 So. CAMPBELL AVE.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer —VI 7-1515

give...
so more will live

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HEART 
FUND
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